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A ugusztus van. A nyárnak lassan vége, és kez-
dődik újra az iskola. Sőt, egy újabb nevelési év 
érkezik, és szeptemberben újra több ezer gye-
rek lépi át először az óvoda vagy az iskola ka-

puját. Meg persze sokadszor azok is, akik már nem az 
első évüket kezdik el. Nekik, valamint a szülőknek vi-
szont a kérdéseik most egyformák. Egyformán nehezek. 

Nem tudják, lesz-e óvónőjük, dadusok rendesen. Kí-
váncsian figyelik, lesz-e újabb csoportösszevonás vagy 
bármi ehhez hasonló. Nem tudják, csak reménykednek, 
hogy lesz két jó tanítójuk, akik alsóban végig kíséri őket 
egy eddig nem ismert, nehéz és fontos úton. Ki az, aki 
segít abban, hogy valóban élmény legyen a tanulás? 

Sokan csak bízhatnak abban, hogy idén nem búcsúzik 
majd idejekorán az angoltanár, és lesz majd, aki megtanít-
ja felsőben a fizika, a kémia, a földrajz alapjait is. Csak hin-
ni tudnak abban, hogy lesz, akivel felkészülnek az érettségi-
re történelemből, magyar irodalomból, matematikából vagy 
akár biológiából. Lesz-e majd szeptember után is informa-
tikatanáruk, akivel alkalmassá válnak a 21. század techni-
kai lehetőségeivel élni. Honnan lesz pénzük jó eszközökre 
és magántanárra, ha nem törődnek bele, hogy a kompeten-
ciavizsgálatok eredménye tragikus szintre süllyed. 

Más helyeken a kérdések még súlyosabbak. Nem 
tudni, hogy lesz-e végre valóban integrált nevelés, ami-
ben segítik, és nem kirekesztik azt, aki szegény, cigány 
vagy éppen speciális nevelési igényű. És persze azt sem 
lehet tudni, hogy mondjuk az Ormánságban vagy Bor-
sodban hogyan kerül legalább napi egyszer valóban me-
leg étel a gyerekek elé a háromhetes téliszünet alatt. 

Akár hiszik, akár nem, ezek egy rendőrállam közne-
velési rendszerének valódi kérdései. Taktaharkányban 
ugyanúgy, mint a Tizenötödik kerületben. Van min ag-
gódnunk. Én sem vagyok vidám, pedig hamarosan az el-
ső iskolai napjára kísérem majd a fiam. Én is csak kérde-
zek és reménykedem, miközben szétfeszít az aggódás és 
egy mindennél fontosabb kérdés: vajon hány évtized lesz 
helyrehozni azt a károkozást, amit egyesek az elmúlt év-
tizedben okoztak? Félek, hogy sok. Túl sok.
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terjesztik.
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ség csak a következő lapszámban tudja közölni.

Az újságban megjelenő hirdetések és 
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Befejeződött a Zsókavár és Erdőkerülő 
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Hivatalosan is átadták a megújult 
Zsókavár és Erdőkerülő utcákat. 
Az útszakaszt Karácsony Ger-
gely főpolgármester és Cserdiné 
Németh Angéla polgármester 
közösen avatta fel.

A tíz hónapos munka során közel 18 
ezer négyzetméternyi aszfalt újult 
meg, és az ősz folyamán több mint 
3 ezer négyzetméternyi zöld terület 
éled még újjá. Ennek során 25 új fát is 
elültetnek. Teljes egészében akadály-
mentessé vált a Fő téri villamosmeg-
álló, és új gyalogos-átkelőhelyeket is 
kialakítottak, illetve több mint 30 par-
kolóhelyet is létesítettek.

„A fővárosban körülbelül 1100 ki-
lométernyi közút van a kezelésünk-
ben – emelte ki a július 19-i ünne-
pélyes sajtótájékoztatón Horváth 
László, a Budapesti Közlekedési Köz-
pont beruházási igazgatója –, ame-
lyek többsége nagy forgalmú út. Ilyen 
a Zsókavár utca és az Erdőkerülő ut-
ca is, amely évekig tartó tervezgetés 
után most végre új burkolatot és ar-
culatot kapott.”

Cserdiné Németh Angéla polgár-
mester kiemelte, hogy az Újpalotán 
élők régi vágya volt már ennek a for-

RÉGI VÁGYUNK TELJESÜLT 
Befejeződött a kerület legfontosabb beruházása
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galmas útszakasznak a felújítása.  
„A komoly anyagi erőforrást, nagy 
szakembergárdát és jelentős eszköz-
parkot is megmozgató fejlesztés si-
keres véghezvitelével régi adósságot 
törlesztünk az Újpalotán élőknek és 
közlekedőknek. A XV. ke-
rület vezetése ezt meg-
előzően több mint egy 
évtizeden át hiába küz-
dött az egyre jobban el-
használódó, leromlott 
állapotú útjai megújítá-
sáért.”

Ezt erősítette meg 
Karácsony Gergely fő-
polgármester is, aki el-
mondta, a fővárosban 
korábban divat volt, hogy 
politikai, és nem szakmai 
alapon döntötték el, hol, 
milyen beruházások ké-
szülnek. „A XV. kerület-
ben korábban egy négy-
zetméternyi utat sem 
újítottak fel, éppen ezért 
a ciklus elején kialakított 
terveinkben prioritást 
kaptak a XV. kerületiek. 
Így sikerült befejeznünk a zajvédő fal 
megépítését az M3 ki- és bevezető 
szakasza mellett, illetve a Drégelyvár 
utcai felüljáró élettartamát is sikere-

“A komoly anyagi 
erőforrást, nagy 

szakembergárdát és 
jelentős eszközparkot 

is megmozgató 
fejlesztés sikeres 

véghezvitelével régi 
adósságot törlesztünk 

az Újpalotán élőknek és 
közlekedőknek

“

sen meghosszabbítottuk. Most pedig 
újabb adósságunkat törlesztjük azzal, 
hogy ezt a forgalmas útszakaszt is át-
adjuk az itt élőknek.”

Karácsony Gergely szólt arról is, 
hogy ebben a ciklusban az idő rövid-

sége miatt már csak kisebb 
felújítások várhatók, ám a jö-
vő évi választásokat követően, 
amennyiben a választóktól is-
mét bizalmat kapnak, szeret-
nének újabb fontos útvonala-
kat megújítani a kerületben. 

Cserdiné Németh Angéla 
polgármester szerint a Zsóka-
vár utca és az Erdőkerülő ut-
ca felújítása a rendszerváltás 
óta az egyik legnagyobb és 
legfontosabb beruházás volt 
a kerületben. De az is biztos, 
hogy a Rákos útra, a Pozsony 
utcára, a vasút alatti aluljáró-
ra, de még a Régi Fóti útra is 
ráférne már a felújítás.

„Az elmúlt évek eredményei 
azt is bebizonyították, hogy jó 
az együttműködés a fővá-
ros és a kerület vezetése kö-
zött, ennek eredményeképpen 

egyre több dolog tudott és tud meg-
újulni” – hangoztatta Karácsony Ger-
gely. ¬Szerinte is akad még felújítan-
dó út a XV. kerületben.
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Újabb einstand 
Így reagált arra a hírre Cserdiné Né-
meth Angéla polgármester, amely 
szerint jövő novembertől CT- és 
MR-vizsgálatokat csak az állam vé-
gezhet. Az egészségügyet érintő je-
lentős módosítás ugyanis az utolsó 
pillanatban került bele a jövő évi költ-
ségvetési törvénybe. A törvénymó-
dosítás szerint 2024 második feléig 
a jelenleg társasági formában műkö-
dő szakrendelőknek át kell alakulniuk 
költségvetési intézménnyé, ellenke-
ző esetben megszűnik a közfinanszí-
rozásuk. Az önkormányzatoknak leg-
később 2024. június 30-ig köteles-
ségük gondoskodni arról, hogy a tu-
lajdonukban álló, gazdasági társasági 
formában működő járóbeteg-szakel-
látó egészségügyi intézmények ki-
zárólag költségvetési szervként mű-
ködjenek tovább.

A XV. kerületben jelenleg is költség-
vetési szervként működik a CT vizs-
gálatokat végző szakellátó – tájékoz-
tatott a polgármester. Hozzátette, 
a vizsgálatokat saját orvosaik, asszisz-
tenseik végzik. A nagyértékű beren-
dezéseket 2020-ban a kerület pénzé-
ből vásárolta az önkormányzat, és bár 
a vizsgálatok elvégzéséhez több alka-
lommal kértek támogatást, a többlet-
kapacitási igényükre az állami illetéke-
sek egyszer sem válaszoltak.

Cserdiné Németh Angéla felhábo-
rítónak tartja az államosítást. Annál 
is inkább, mert nem tudni, hogy jö-
vő novembertől mi vár a vizsgálato-
kat igénybe venni akaró kerületi la-
kosokra. Amennyiben ugyanis a kor-
mány később úgy rendelkezik, hogy 
például az agglomerációban élőket 
szintén fogadni kell, akkor a rákos-
palotaiak, a pestújhelyiek, az újpalo-
taiak háttérbe szorulnak. Ismét akár 
hónapokat várniuk kell majd CT-re, 
MR-re. Pedig az önkormányzat ép-
pen azért költött berendezésre, mű-
ködteti a vizsgálót, hogy az itt élőket 
megóvja ettől.

MEGÚJUL A RENDELŐ

RENDŐRI TIPPEK 
NYÁRRA

Felújítás miatt ideiglenesen zár-
va van a Sződliget utcai rendelő.

Augusztus végéig tartanak 
a munkálatok, a rendelőintézet 
augusztus 31. napjáig zárva tart. 

A védőnői szolgálat a felújítás 
ideje alatt a Rákos út 77/A Szak-
rendelőben lesz elhelyezve az ott 
működő földszinti védőnői szol-
gálatnál.

A gyermekorvosok átmeneti 
rendelési helye pedig  a 1158 Bu-
dapest, Őrjárat u. 4/B címen lesz 
megtalálható.

Bővebb információ és a pontos 
rendelési idők az önkormányzat 
honlapján találhatóak. A felújí-
tás befejeztével a rendelő ismét  
a megszokott módon működik.

Hasznos tudnivalók a rendőrkapitánytól a nyá-
ri szezonra.

Ha fesztiválra, rendezvényre, strandra men-
nek, fontos, hogy minél kevesebb értéket vi-
gyenek magukkal. A zseblopásokra nagyon fi-
gyeljünk, tömött buszokon, trolikon, villamo-
sokon egyaránt. Értékeinket, telefonunkat le-
hetőleg ne a farzsebben, hanem táskában, 
biztonságosan elzárva tároljuk, ha hátizsákkal 
utazunk, mindig fordítsuk előre.

Figyeljünk a szellőztetésre is, ha a hőségben 
nyitva hagyjuk a földszinti ablakot vagy a be-
járati ajtót, ezek könnyű célpontok a besurra-
nó tolvajoknak. 

Örök szabály: soha senkinek ne adjuk meg 
a banki adatainkat, ne legyünk adathalászat 
áldozatai, mert komoly anyagi károkkal járhat 
számunkra, ha visszaélnek vele.

Az országos tisztifőorvos júliusban több alkalommal 
rendelt el hőségriasztást hazánkban. A több napig tar-
tó intenzív kánikula alatt a fokozott folyadékbevitelre ki-
emelten figyelni kell, az önkormányzat pedig úgy dön-
tött, hogy lehetőségei szerint segíti a kerületi lakosságot 
a hőségriadó idején is.

A harmadfokú riasztásra való tekintettel július 15-
én délelőtt, a piac legforgalmasabb óráiban a Palo-
ta-15 Kft. munkatársai a Tizenötödik kerületi önkor-
mányzat nevében hűtött vizet osztottak a kerületi la-
kosoknak az újpalotai Vásárcsarnok bejáratánál. Aznap 
a nagy meleg sem riasztotta vissza a piacra igyekvő-
ket, és a hűs frissítőt nagy örömmel fogadta minden 
arra járó lakos. 

VÍZ A HŐSÉGBEN
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Ica néni boldogsága
Július elején Tóth Veronika alpolgármester személyesen köszön-
tötte otthonában Bodó Ferencné Kálla Ilonát a kilencvenedik szü-
letésnapja alkalmából.

Ica néni 1959 óta lakik már a kerületben. Eleinte a Chinoin 
Gyógyszergyárban, majd az Egyesült Izzóban dolgozott. Ez utóbbi 
munkahelyéről ment végül nyugdíjba 1984-ben. 

„Azóta sem unatkozom, mert mindig elfoglalom magamat – 
mondta az ünnepelt. – Szeretek kézimunkázni, rengeteget híme-
zek és horgolok, amivel a figyelmemet is elterelem a problémákról. 
Ez egyébként az ars poeticám is, azaz megpróbálok mindig annak 
örülni, ami van, és nem azon keseregni, hogy mi nincsen.”

Kálla Ilona a Rákospalotai Baptista Közösség tagja. Amíg megte-
hette, rendszeresen részt vett az istentiszteleteken, ma már azon-
ban csak az otthonában tud imádkozni.

„Egész életemben igyekeztem mindenkivel békességben, 
szeretetben lenni, és jó érzés, hogy most ebből a szeretetből so-
kat visszakapok.” Részben az ismerősöktől és a gyülekezeti ta-
goktól, illetve nagyobb részt a családjától. A fiától, a három fel-
nőtt unokájától és a két „kedvencétől”, a 7-és 9 esztendős dé-
dunokájától.

SZÚNYOGGYÉRÍTÉS

ZUGLÓI KÉPZŐMŰVÉSZEK
A TIZENÖTÖDIKBEN

Július 3-án és 4-én került sor 
a szúnyoggyérítésre a XV. ke-
rületben.

Mindkét nap este 10 óra és 
hajnali 4 között zajlott a folya-
mat,hétfőn Újpalota és Pestúj-
hely egyik fele, kedden Rákospa-
lota és Pestújhely fennmaradó 
része volt az szúnyoggyérítő au-
tók célpontja. A kezelés előtt az 
önkormányzat tájékoztatta a la-
kosságot a részletes útvonal-
ról, valamint néhány óvintézke-
dést  is javasolt a kerületieknek. 
A kezelés idejére és az azt köve-
tő egy órában javasolt az ablako-
kat, ajtókat zárva tartani és a kül-
ső levegőt bejuttató mesterséges 

szellőztetőberendezéseket ki-
kapcsolni. A kezelést végző gép-
kocsi közvetlen közelében tartóz-
kodni nem szabad. 

A szabadban tárolt gyermekjá-
tékokat, élelmiszereket, evőesz-
közöket, a szabadban szárított 
ruhákat a kezelés napján java-
solt összegyűjteni vagy letakar-
ni. A kezelt területen termő zöld-
ségeket, gyümölcsöket fogyasz-
tás vagy feldolgozás előtt ajánlott 
megmosni. 

A szabadban, fedetlenül tárolt 
vízgyűjtő edényekben, a különbö-
ző tárgyakban megülő esővízben 
akár egy hét alatt is kifejlődhet-
nek a szúnyoglárvák. 

A szomszéd kerületben működik, mégsem járt még nálunk, leg-
alábbis kiállítással nem, a Zuglói Képzőművészek Társasága. Fenn-
állásának 23 éve alatt ezernyi alkotás született az alkotókör ernyő-
je alatt, ezekből alig kéttucatnyit kiállításra válogatni úgy, hogy azzal 
a tárlattal minél mélyebb betekintést engedjen a művészkör életé-
be, nyugodtan mondhatjuk, embert próbáló feladat. Mégis sikerült; 
a gondosan válogatott alkotások pedig most éppen nálunk, a XV. ke-
rületi Helytörténeti Gyűjteményben láthatók.

„2020 óta, amióta a gyűjtemény vezetője vagyok, most először ün-
nepelhetjük itt 2023-ban a nyitás évét, hiszen azon túl, hogy Újpes-
ten, Szombathelyen képviseltette magát a gyűjtemény, most vendé-
gül látunk más kerületek művészeit, kiemelten a XIV. kerületi, a zuglói 
képzőművészek kapnak itt most helyet a bemutatótérben. Festmény, 
grafika, textilszobor, korábbi és frissebb alkotások vegyesen – ha az 
ember tematikát keres, amire felfűzheti a kiállítást, aligha talál fogó-
dzót. A válasz, amit a kiállítás kurátora ad a kérdésre, mellbevágóan 
triviális, ugyanakkor nagyon is érthető egy bemutatkozó kiállítás ese-
tében” – mondta Kiss Emőke, a Helytörténeti Gyűjtemény vezetője. 
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SZÍVÜGYE
A KERÜLET
Lukács Gergely harmincéves
lemaradást igyekszik behozni
Fazekas ágnes

Lukács Gergelynek szívügye az 1-es választókerület. 
Tiszteli a választóit és az önkormányzatban szolgálókat. 
Úgy véli, nélkülük nem tudna boldogulni. Családja gene-
rációk óta itt él, ő maga is ide született, és állítja, élete 
végéig itt fog lakni.
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T “Ebben a ciklusban 

a képviselő-testület 
szerencsére minden 

évben jelentős 
összeget szavazott meg 

korszerűsítésre

“

Egyetlen ciklus alatt harmincéves le-
maradást ugyan nem lehet behozni, 
de 2019 óta fokozatosan igyekeznek 
ledolgozni a hátrányt. Az Újpest, Ká-
posztásmegyer, illetve Fót által határolt 
1-es választókerület Lukács Gergely 
szerint korábban „mostohagyereknek” 
számított. A képviselő legalábbis így 
érezte, ezt tapasztalta gyermekkorától. 
Négy esztendővel ezelőtt azért is indult 
az el önkormányzati választáson, hogy 
szűkebb pátriájának segíthessen.

A kertvárosi körzetben sajnos nagyon elöregedtek az 
utak. Lukács Gergely arról beszélt a TiZEN5-nek, hogy eb-
ben a ciklusban a képviselő-testület szerencsére minden 
évben jelentős összeget szavazott meg korszerűsítésre. 
Ráadásul a Budapest Közút Zrt.-vel is szót értettek, így a fő-
város által kezelt több utat szintén fel tudtak újítani. Ezért 
készülhetett el teljes szakaszában a Esthajnal utca, a Bo-
gáncs utca egy része, a Mogyoród útja és a Közvágóhíd utca. 
Az önkormányzat a Kemény István utca, illetve a Veresegy-
házi utca korszerűsítésére adott pénzt. Jövőre pedig a Bo-
gáncs utca kerületi szakasza is elkészül. A Közvágóhíd ut-
ca, Töltés utca és a Károlyi Sándor út csomópontjában pedig  
zebrákat  szeretnének kialakítani, a képviselő reméli, hogy 
ez sikerül majd.   

Családi házak sorakoznak ebben a választókerületben. 
Természetesen az ott élők számára is fontos, hogy legye-
nek korszerű terek, parkok. A Mindenki a Tizenötödikért 
frakció tagja örül annak, hogy ebben a ciklusban ezeket si-
került széppé varázsolni. A Közvágóhíd teret – mint fogal-
mazott – gyakorlatilag a nulláról alakították ki, de meg-
újult a Tarpai tér, és a Vácrátót téren is rendezték a viszo-
nyokat. A Dunakeszi úton úgynevezett „kikötést” kívánnak 
építeni. Ez azt jelenti, hogy ide egy másik utat csatlakoz-
tatnak annak érdekében, hogy a Károlyi Sándor és a Szé-
kely Elek utcában csillapítsák a környezetet terhelő forgal-
mat. Ez a csomópont lehetővé teszi majd, hogy a teherau-
tók ne hajtsanak be, hiszen ezeket az utcákat annak idején 
közel sem ilyen forgalomra tervezték. A képviselő bízik ab-
ban, hogy jövőre jut forrás erre. A tanulmány, illetve a kivi-
teli terv már elkészült. 

Ebben a választókerületben sokan pályáznak támogatá-
sért részben a ház előtti járda felújítására, illetve vízgyűjtő 
kialakítására. A képviselő mindenkinek segít ebben. Ha kell, 
távolságot mér, kitölti a nyomtatványt, és követi a pályázat 
sorsát. Minden egyébbel is fordulnak hozzá, amolyan kör-
zetkezelőnek tekinti magát. 

Lukács Gergely első ciklusos önkormányzati képvise-
lő, ám hosszú távra tervez. Szívügye ez a körzetet, a csa-
ládja generációk óta itt él, ő maga is ide született, és állít-
ja, élete végéig a kerületben fog lakni. A kertvárosban isme-
rik egymást az emberek, de mást jelent a közösség, mint 
a sokemeletes panelházakban. A Közvágóhíd téren, a Tar-
pai téren persze találkoznak egymással az emberek, mind 
a két helyen van, aki szervezi a programokat. Lukács Ger-
gely képviselőként segít tető alá hozni a szomszédünnepet 
éppen úgy, mint a szeptemberi kertvárosi pikniket. A képvi-
selő saját bevallása szerint inkább fejlesztéspárti. Számára 
nehezebb dolog a közösségépítés, azt másokra hagyja, ám 
ha jó ötlettel keresik fel, ahogy mondják, „teljes mellszéles-
séggel” az ügy mellé áll. 

Telefonon a nap huszonnégy órájában el lehet érni, a csa-
ládja ezt már megszokta. „Más pecázni jár, én meg a kerü-
letet járom ¬– fogalmazott a képviselő –, nekem ez lett 
a hobbim.” Az elmúlt évek során megtanulta, mivel kihez kell 
fordulni. Tiszteli a választóit és az önkormányzatban szol-
gálókat. Úgy véli nélkülük nem tudna boldogulni. Ahogy ko-
rábban, úgy a közeljövőben is mindenkihez becsenget majd, 
hogy megkérdezze, ki mit kér a kerülettől, ő pedig őszintén 
el fogja mondani, mire van pénze az önkormányzatnak. 



Fazekas ágnes

Az iskolakezdés nagyon megterheli 
a családi kasszát, csillagászati össze-
geket el lehet költeni a papír-írószer-, 
táska- vagy sportszerboltokban. 
A TiZEN5 a támogatási lehetőségek-
ről  kérdezte Tóth Veronika szociális 
alpolgármestert.

Hogyan enyhíti a XV. kerületi szülők ter-
heit idén az önkormányzat?
Szociális alpolgármesterként, nagyma-
maként pontosan ismerem a családok 
gondjait. A kormány nemhogy enyhíte-
ne ezen, egyre több terhet rak a szülők-
re. Az elszabadult infláció miatt a társa-
dalom jelentős része, főként a gyerme-
kes családok nehéz helyzetbe kerültek. 
A megélhetésük forog kockán, ebben 
a helyzetben az iskolakezdés sok szü-
lő számára komoly gondot okoz. A XV. 
kerületi önkormányzat mindig igyeke-
zett a nehéz helyzetben lévőknek segí-
teni, így idén is arra törekedtünk, hogy 
a költségvetésből a szociális kiadásokra 
fordítható összeget az inflálódó jövedel-
mekhez igazítsuk.

ISKOLAKEZDÉSI TÁMOGATÁS 
Számíthatnak az önkormányzatra a szülők 

Fo
tó

: G
or

do
n 

Es
zt

er

Mennyi pénzre számíthatnak a tanév 
kezdetén a rászorulók?
Az önkormányzat amit tud, megtesz 
a kerületi gyermekekért. Idén a koráb-
binál többen kérhetnek segítséget, és 
a Palota támogatások összegét is emel-
tük. Mostantól Palota is-
koláztatási támogatás-
ra azok a kerületben be-
jelentett lakcímmel ren-
delkező szülők jogosultak, 
akiknek gyermeke az adott 
év szeptemberében el-
ső, ötödik, kilencedik, il-
letve középfokú tanulmá-
nyainak utolsó évfolyamát 
kezdi meg, és a családban 
az egy főre jutó nettó jö-
vedelem nem haladja meg 
a 250 000 forintot. A tá-
mogatás összege egy al-
kalommal 25 000 forint.

Hol, és meddig lehet je-
lentkezni Palota iskoláz-
tatási támogatásért?  
A támogatás megállapí-
tására rendszeresített ké-

“A támogatás 
megállapítására 

rendszeresített kérelmet 
szeptember 30-áig lehet 

leadni ügyfélfogadási 
időben a XV. Kerületi 

Polgármesteri Hivatal 
Ügyfélszolgálatán, 

vagy postai úton 
a 1601 Budapest, Pf. 46 
postacímre beküldeni 

“

relmet szeptember 30-áig lehet lead-
ni ügyfélfogadási időben a XV. Kerüle-
ti Polgármesteri Hivatal Ügyfélszolgála-
tán, vagy postai úton a 1601 Budapest, 
Pf. 46 postacímre beküldeni.

Mit kell a szülőknek a kérelem-
hez csatolniuk? 
A jövedelemigazolást, továb-
bá igazolni kell a gyermek ta-
nulói jogviszonyát, amelyből ki-
derül, melyik évfolyamot kez-
di meg szeptemberben. Akinek 
lakossági folyószámlára érkezik 
a fizetése, attól a számlaszámot 
igazoló iratot is kérik. 

Milyen segítségre számíthat-
nak még a létfenntartási gon-
dokkal küzdő családok?
Egyebek mellett Palota rendkí-
vüli gyermekvédelmi támoga-
tásra, amit az a szülő igényel-
het, aki kiskorú vagy nagykorúvá 
vált gyermeket nevel, és a csa-
ládban az egy főre jutó havi net-
tó jövedelem nem haladja meg 
a 180 000 forintot. Gyermeke-
ként 6000-től 14 000 forintig 

kaphatnak ilyen támogatást eseti jel-
leggel, családonként havonta legfeljebb 
egyszer, egy naptári évben maximum 
négyszer. Emellett a XV. kerületi csalá-
dok gyermekei születési, oltási támoga-
tást kapnak, és ingyenes vagy kedvez-
ményes bölcsődei, óvodai, iskolai gyer-
mekétkeztetésben részesülnek.

Mennyibe kerül az önkormányzatnak 
az, hogy a gyerekek ingyen vagy ked-
vezménnyel jussanak ételhez naponta? 
A gyermekétkeztetéshez idén több mint 
803 millió forinttal járul hozzá az önkor-
mányzat. Az ingyenes vagy kedvezmé-
nyes gyermekétkeztetésre nem jogosult 
általános iskolások részére Palota gyer-
mekétkeztetési kedvezményt biztosí-
tunk azoknak, akiknek családjában az 
egy főre jutó nettó jövedelem nem ha-
ladja meg a 130 000 forintot. Ők 20%-kal 
olcsóbban étkezhetnek. Az egyedülálló 
szülők 25% kedvezményt kapnak. Az ön-
kormányzat idén többet költ szociális tá-
mogatásokra, mint tavaly. Az élelmiszer-
árak drasztikus emelkedése miatt a ke-
rület jóval nagyobb terhet visel, mint az 
állam. A gyermekétkeztetési kedvezmé-
nyen túl sok rászoruló jut ingyen meleg 
ételhez, uzsonnához. Rendkívül elkese-
rítőnek tartom, hogy a kormány az eddi-
gi szociális intézkedéseit is tovább akarja 
nyirbálni. Ennek a következményeit pe-
dig az eddigi gyakorlatának megfelelően 
az önkormányzatokra fogja áthárítani.
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A kormánytöbbség megakadályozta a kerület fejlesztését
nosítására, a kerület korábbi fideszes veze-
tése által torzóként hagyott Deák utcai orvosi 
rendelő befejezésére és a Szilas-patak vízel-
vezetésének megoldásra. Indítványai között 
szerepelt az is, hogy a gyorsvillamos-hálóza-
tot vezessék ki Újpalotára, és alakítsanak ki 
P+R parkolókat. 

Azt remélte, hogy ezek legalább egy ré-
szére lesz fedezet a most elfogadott jövő évi 
büdzsében. A kormánypárti képviselők azon-
ban már a bizottsági üléseken sem adtak zöld 
utat a javaslatoknak, megakadályozva ez-
zel a kerület fejlesztését. Lázár János építési 
és közlekedési miniszter ezzel párhuzamosan 
bejelentette, hogy mintegy 5500 milliárd fo-
rint értékű beruházást felfüggeszt a kormány. 
Ebből a pénzből a közösségi közlekedést is 
korszerűsítették volna, lehetővé téve példá-
ul, hogy a XV. kerületre és Újpestre ne zúdul-

jon akkora autóforgalom az agglomerációból. Ez csupán 
mellékszál – fogalmazott Barkóczi Balázs. Hozzátet-
te: a rákospalotaiak, pestújhelyiek, újpalotaiak számára 
a legfájdalmasabb az, hogy hiába állítottak össze az ön-
kormányzat segítségével az itt élőket szolgáló fejlesz-
tési terveket, a kormánytöbbség ezeket mind lesöpörte. 

A képviselő szerint jelzésértékű, milyen megszorítá-
sokat jelent be nap mint nap a kormány. Visszavonták 
a CSOK-ot, a babaváró hitelt, csökkentették a rezsitámo-
gatást, és még lehetne sorolni. Mindez mutatja, mekko-
ra a baj a költségvetéssel, illetve azt, hogy Orbán Viktorék 
elsősorban látszatberuházásokra költenek. A DK-s kép-
viselő az itt élők érdekeit szolgálva kíván együtt dolgozni 
a Mindenki a Tizenötödikért frakció képviselőivel, és sze-
retné, ha senki sem felejtené el, kik azok, akik élhetőbbé 
akarják tenni a XV. kerületet, és melyik párt az, amelyik 
ezt a parlamentben is megakadályozza. 

Barkóczi Balázs július közepén elment arra a fóti la-
kossági fórumra, ahol a helyiek a lakóházaktól mindösz-
sze 400 méterre tervezett akkumulátor-összeszerelő 
üzem és vegyianyagraktár megépítése ellen tiltakoztak. 
Ezek Rákospalota és Fót határában létesülnek, így a ke-
rületnek sem mindegy, felépülnek-e, vagy sem. Szijjártó 
Péter külgazdasági és külügyminiszter nemrég Kínában 
jelentette be, hogy a tiltakozások ellenére megvalósít-
ják ezeket. A fórumra sok XV. kerületi is elment, de ott 
sem tudták tisztázni, mekkora veszélyt jelent a raktár, 
illetve az üzem a környéken élők számára. A DK-s kép-
viselő emlékeztetett, Fót fideszes polgármestere a fó-
rumon valakinek azt mondta: „Köszönöm a véleményét, 
de teszek rá!”. Barkóczi Balázs ehhez hozzátette: a fó-
rumon sem Szijjártó, sem az időközben igazságügyi mi-
niszterré kinevezett Tuzson Bence, a körzet kormány-
párti parlamenti képviselője nem volt jelen. Ez is mu-
tatja, mennyire figyel a Fidesz a helyiek, valamint az or-
szágban élők érdekeire.     

“A rákospalotaiak, pest-
újhelyiek, újpalotaiak 

számára a legfájdal-
masabb az, hogy hiába 
állítottak össze az ön-

kormányzat segítségé-
vel az itt élőket szolgáló 

fejlesztési terveket, 
a kormánytöbbség eze-

ket mind lesöpörte

“

LESÖPÖRTÉK A TERVEKET
Fazekas ágnes

Hiába állítottak össze az önkormányzat 
segítségével az itt élők számára fontos fej-
lesztési terveket, a kormánytöbbség ezeket 
mind lesöpörte – jelentette ki a TiZEN5-nek 
Barkóczi Balázs. Pedig a DK-s parlamen-
ti képviselő bízott abban, hogy a jövő évi 
költségvetésből a XV. kerületnek is jut majd 
valami.

Nagy meglepetésére indoklás nélkül lesza-
vazta a parlament fideszes többsége azt 
a több mint két tucat módosító indítványt, 
amelyet Barkóczi Balázs a XV. kerületiek érde-
kében nyújtott be a 2024-es költségvetéshez. 
Rákospalota, Pestújhely, Újpalota DK-s parla-
menti képviselője egyebek mellett pénzt kért 
a volt Észak-Pesti Kórház területének hasz-
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Cserdiné
Németh Angéla 
polgármester 

nemeth.angela@bpxv.hu
+36 1 305 3260

Tóth Imre 
alpolgármester 

toth.imre@bpxv.hu
+36 1 305 3244

Tóth Veronika 
alpolgármester

toth.veronika@bpxv.hu
+36 1 305 3284

Dr. Matlák Gábor 
társadalmi
megbízatású 
alpolgármester 

matlak.gabor@bpxv.hu 
+36 1 305 3259

  1. sz. vk.  Lukács Gergely
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 70 371 7978  
lukacs.gergely@bp15.hu

  2. sz. vk.  Szilvágyi László
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 768 0993  
szilvagyi.laszlo@bp15.hu

Választókerület/név/frakció Elérhetőség

Név/frakció Elérhetőség

  3. sz. vk.  Bodó Miklós  
(Mindenki a Tizenötödikért)

 +36 70 382 6160   
bodo.miklos@bp15.hu

  4. sz. vk.  Deschelák Károly
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 571 4121
deschelak.karoly@bp15.hu

  5. sz. vk.  Farkas Edit 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 20 440 8855 
farkas.edit@bp15.hu

  6. sz. vk.  Legárd Krisztián
(Mindenki a Tizenötödikért)

 +36 30 540 6393  
legard.krisztian@bp15.hu

  7. sz. vk.  Király Csaba 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 962 8755  
kiraly.csaba@bp15.hu

  8. sz. vk.  Gyurkó Dániel 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 296 6139 
gyurko.daniel@bp15.hu

  9. sz. vk.  Vékás Sándor 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 964 2452 
vekas.sandor@bp15.hu

10. sz. vk.  Tóth Veronika
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 585 4493 
toth.veronika@bp15.hu

11. sz. vk.  Bihal Dávid  
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 164 4472 
bihal.david@bp15.hu

12. sz. vk.  Makai Ferenc 
(Független) 

 +36 30 991 4405 
makai.ferenc@bp15.hu

13. sz. vk.  Palocsai Béla 
(Mindenki a Tizenötödikért)

 +36 70 673 8199 
palocsai.bela@bp15.hu

14. sz. vk.  Tóth Imre 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 984 3118 
toth.imre@bp15.hu

Bakos Mária Magdolna
(Fidesz–KDNP)

+36 20 409 1574 
bakos.maria@bp15.hu

Csonka László
(Fidesz–KDNP)

+36 20 219 1232 
csonka.laszlo@bp15.hu

Lehoczki Ádám
(Fidesz–KDNP)

+36 20 436 1224 
lehoczki.adam@bp15.hu

Mihály Zoltánné 
(Fidesz–KDNP)

+36 20 669 3807

Pálmai Attila 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

+36 20 777 6837 
palmai.attila@bp15.hu

Dr. Szalay Kornél Géza
(Fidesz–KDNP)

+36 70 778 8544
szalay.kornel@bp15.hu

FOGADÓÓRÁK ELŐZETES EGYEZTETÉS ALAPJÁN
További információk: https:/www.bpxv.hu/kepviselo

Listás képviselők

Választott  képviselők

Tisztségviselők
FELHÍVÁS

2022-ben sikeresen lebonyolított Szomszédünnep után, a XV. kerületi Ön-
kormányzat támogatásával 2023. szeptember 02.-ára ismét Szomszé-
dünnepet szervez a Lokálpatrióták a XV. Kerületért Egyesület.
2023. szeptember 02. 8 óra 30 perctől kb. 14 óráig, melynek során meg-
tekintjük a kerületi Leánynevelő Intézetet, ezt követően a Hulladékhasz-
nosító Művet, majd a Szemléletformáló Központot, valamint a Szántóföld 
utcai sporttelepet. 
A Szántóföld utcai sporttelepen, piknik alapon (ki mit hoz magával, azzal 
kínálhatja meg a szomszédját) szerény ebéddel zárjuk a programot. Kér-
jük, hogy aki jön, így készüljön. 
8 óra és 8 óra 30 között gyülekező: Zsókavár utca 15., Közösségi Ház.
8 óra 30 kor a jelentkezők létszámától függően egy vagy két autóbusz indul. 
Érdeklődő gyerekek, fiatalok, felnőttek jelentkezését várjuk.
Jelentkezéseket a lokalpatriotakxv@gmail.com email címre, vagy a face-
bookon privát üzenetben, illetve írásban az egyesület címére, Budapest. 
Páskom park 22. II. 5., 2023. augusztus 15-ig kérjük eljuttatni. 
Egyben kérjük, hogy aki a jelentkezése ellenére valamilyen okból kifolyólag 
nem tud a programon részt venni, azt a fenti módon jelezze.

Budapest. 2023. július 15.

Lokálpatrióták a XV. kerületért Egyesület Vezetősége

„Itt lakunk! Itt élünk! Szeretjük!”

A Rászorulókat Támogatók Egyesülete a hagyományainkhoz híven, ételosztással 
egybekötött jótékonysági főzőversenyt hirdet, a Vándorkupáért.

5-8 fős csapatok, baráti társaságok, munkahelyi közösségek, lakóhelyi közösségek, 
pártok, civil szervezetek, egyházközségek jelentkezését várjuk.
A csapatok vállalják, hogy a megfőzött ételből legalább 10 adagot karitatív célból ki-
osztanak a rászorulóknak.

Nevezési díj nincs.

Helyszíne: XV. kerület, Újpalota, Fő tér
Időpontja: 2023. október 07. (szombat) 9- 15 óra

Jelentkezni a rasztamegy@gmail.com címen emailben, vagy a 06-20-9666-617-
es telefonszámon lehet, legkésőbb szeptember 20-ig.

Bízunk abban, hogy az időjárás nem hiúsítja meg ezt a rendezvényt!!

Az alapanyagokról, kenyérről, bográcsról, valamint a kóstoláshoz és osztáshoz 
szükséges tányérokról, evőeszközökről, valamint tüzelőanyagról a csapatok ma-
guk gondoskodnak.
Amennyiben gázzal szándékoznak főzni, úgy gázpalackról, és reduktorral ellátott 
gázégőt szabad csak használni. Fával történő főzés esetén kérem, hogy ezt a je-
lentkezéskor jelezzék.

A csapatok mellett hívjuk várjuk a szurkolókat, az elő-és utókóstolókat, és minden-
kit, aki a jó ízű ételek mellett, a jó ízű beszélgetéseket is szereti.

Jöjjön el családjával, és hozzá magával barátait, szomszédjait is!

Budapest. 2023. július 15.

Dr. Barbarics Tamás
elnök

A rendezvényt támogatja: 

JEGYZŐ 
dr. Kevevári Edit
jegyzo@bpxv.hu
+36 1 305 3268

ORSZÁGGYŰLÉSI KÉPVISELŐ 
Barkóczi Balázs
barkoczi.balazs@dkp.hu
+36 30 899 2663

FELHÍVÁS 

További közlemények, felhívások a 26. oldalon

2 016
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“Szeretem a munkámat, 
a munkahelyemet, 

a kollégáimat és 
a betegeimet, és úgy 

gondoltam, akad még itt 
tennivalóm

“

FOLYTASSA, DOKTORNŐ!
dr. Wallner Éva nyugdíjasként is fogadja a betegeket a kardiológián
RieRsch Tamás

Az idei Semmelweis-napi ünnepségen vastapssal kö-
szöntötték dr. Wallner Évát, a Dr. Vass László Egészség-
ügyi Intézmény 27 év után nyugdíjba vonuló orvosigaz-
gatóját. Az elismert kardiológus csak lassítani kíván 
a tempóján, a gyógyítástól még nem köszön el.

„Valóban nyugdíjas lettem, még ha nem is érzem annak 
magamat – mondta a doktornő. – Ezért úgy döntöttem, 
a jövőben nem főállásban, hanem részállásban fogok majd 
dolgozni. Ez a gyakorlatban annyit jelent, hogy a pénteki 
rendelésem megszűnik, de a hét többi munkanapján a be-
tegeim és a kollégáim rendelkezésére állok.”

Dr. Wallner Éva hétfőtől csütörtökig lesz majd elérhe-
tő a Rákos úti szakrendelőben. Ebből három alkalommal 
a kardiológián, egyszer pedig az igazgatóságon, ahol or-
vos igazgatói-feladatait végzi. Ez azért is fontos hír, mert 
kardiológusból az egész országban (így nálunk is) hiány 
van. A szakrendelőben jelenleg már csak egy főállású és 
öt rész állású kardiológus szakorvos dolgozik, pedig ennek 
pont fordítva kellene lennie.

„A kardiológia az egyik legnagyobb betegforgalmú szakren-
delés, ahol az intézeti sürgősségi ellátást is biztosítanunk kell. 
Ez rendkívül megfeszített munkát igényel mind-
nyájunktól. Ez az egyik oka, hogy én sem vonulok 
végleg nyugdíjba. Szeretem a munkámat, a mun-
kahelyemet, a kollégáimat és a betegeimet, és úgy 
gondoltam, akad még itt tennivalóm. Nagy meg-
tiszteltetésnek éreztem, hogy dr. Buzna Andrea fő-
igazgató is jelezte nekem, számít a munkámra, és 
egyeztette az önkormányzatnál, hogy nyugdíjas-
ként is elláthassam az orvosigazgatói-feladatokat.”

A 2003-ban és 2010-ben a „Kerület jövőjéért” díj-
jal, majd 2018-ban díszpolgári címmel kitüntetett dr. 

Wallner Éva kiskora óta orvos akart lenni, az érettségit követően 
azonnal felvettéka Semmelweis Orvostudományi Egyetem Ál-
talános Orvostudományi Karára. A felsőbb években bekapcso-
lódott az Országos Kardiológiai Intézet Tudományos Diákkö-
rének munkájába, ahol pályamunkáival kétszer első díjban ré-
szesült. Az egyetem után az Országos Mentőszolgálat kivonu-
ló mentőorvosaként kezdett dolgozni, előbb Székesfehérváron, 
majd Budapesten. 1984-ben a Jahn Ferenc Kórház, majd 1986-
ban a Budai Honvédkórház aneszteziológiai és intenzív terápi-
ás osztályára került, ahol az aneszteziológia és az intenzív terá-
pia, majd a belgyógyászat szakvizsgákat is letette. Ezt követően 
– egy tudományos munka révén – lett a MÁV Kórház kardioló-
giai osztályának tagja. Itt tanulta a kardiológiát, és 1995-ben itt 
szerzett kardiológiai szakvizsgát is. Ezekben az években számos 
tudományos előadás és publikáció elkészítésében vett részt.

„1996. június 15-étől dolgozom a Rákos úti szakrendelő bel-
gyógyászati, majd az átminősítést követően a belgyógyászati–
kardiológiai osztályán, kezdetben kardiológus szakorvosként, 
1997-től megbízott, 2000-től pedig kinevezett osztályvezető 
főorvosként. A vezetésem alatt lépésről lépésre felépített szak-
rendelés az elmúlt 27 évben tárgyi- és személyi feltételeiben 
is alkalmassá vált a korszerű kardiológiai kivizsgálás és a ma-
gas szintű beteggondozás végzésére. A napi szintű orvosi mun-
ka mellett állandó feladatom volt az intézeti tudományos tevé-

kenység koordinálása, valamint a 2013 és 2020 kö-
zött nonstop zajló szűrőprogram kampányvezetése 
is. Ráadásul 2006 óta a Szakmai Vezető Testület el-
nöki teendőit is elláttam. 2010 és 2012 között, vala-
mint 2019-ben és 2020-ban a szakrendelő vezeté-
sében megbízott, 2021 januárjától pedig kinevezett 
orvos igazgatóként veszek részt. Nyugdíjasként eny-
nyit már nem tudok vállalni, ezért a tudományos na-
pok szervezését átadtam dr. Molnár Dóra kolléga-
nőmnek, a Szakmai Vezetői Testületet pedig immár 
dr. Ember Tibor sebész főorvos vezeti.”
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önkormányzati tulajdonú bérlakások elidegenítéséről

Tisztelt Lakásbérlők!
Budapest Főváros XV. Kerület Rákospalota, Pestújhely, Újpalota Önkormányzat Képviselő-testüle-
te a „XV. kerület Önkormányzatának tulajdonában lévő lakások és nem lakás céljára szolgáló helyiségek 
elidegenítésének szabályairól szóló 17/2004. (IV.1.) számú önkormányzati rendelet” (a továbbiakban: 
Rendelet) 2023. július 15. napján hatályba lépett módosításával lehetővé tette önkormányzati tulajdo-
nú lakások bérlői részére 

2009. JANUÁR 31. NAPJA ELŐTT KELETKEZETT, FOLYAMATOSAN FENNÁLLÓ BÉRLETI JOGVISZONY

fennállása, valamint a cím lakóhelyként történő bejelentése esetén, az önkormányzati bérlakások je-
lentős kedvezménnyel történő megvásárlását.
A Rendelet az Önkormányzat tulajdonában álló lakások megvételére egyösszegű térítés esetén, a fel-
tételek figyelembevételével 25-45 %-os kedvezménnyel biztosít lehetőséget.  

VÉTELRE VONATKOZÓ SZÁNDÉKNYILATKOZAT:
1. Benyújtási időszak: 2023. szeptember 1. napjától - 2024. január 31. napjáig
2. A benyújtás helye:  Budapest Főváros XV. Kerületi Polgármesteri Hivatal Ügyfélszolgálat
1153 Budapest, Bocskai u. 1-3.
Munkanapokon: hétfő:  8:00 - 18:00 óráig
 kedd - csütörtök:  8:00 - 16:30 óráig
 péntek: 8:00 - 12:30 óráig
 
3. A benyújtás módja: 
Kizárólag személyesen az erre a célra rendszeresített formanyomtatványon. A nyomtat-
vány átvehető személyesen az Ügyfélszolgálaton (honlapon keresztül előzetes időpontfog-
lalás lehetséges), illetve letölthető a  QR kód segítségével az önkormányzati honlapról.
 
A Rendelet 18/A. – 18/E. § -ai tartalmazza részletesen az elővásárlási joggal érintett la-
kások eladására vonatkozó különös rendelkezéseket. A teljes Rendelet a  QR kód segítsé-
gével olvasható. 
               
Az önkormányzati tulajdonban lévő lakások megvásárlásával kapcsolatban felvetődő kérdésekre a ber-
lakasertekesites@bpxv.hu e-mail címen, a +36 1 305-3209, a +36 1 305-3302, valamint  
a +36 1 305-3379 telefonszámokon, illetve személyesen az említett ügyfélszolgálati elérhetőségeken 
kaphatnak tájékoztatást.

Az értékesítési eljárással kapcsolatos feltételekről, lehetőségekről Cserdiné Németh Angéla polgár-
mester, illetve az érdekelt pénzintézetek képviselői 
2023. szeptember 5-én 17:00 órakor lakossági tájékoztatót tartanak a Csokonai Művelődési és 
Rendezvény Házban (1153 Budapest, Eötvös utca 64-66.)



Szöveg: Kálló Brigitta Fotó: Dala Gábor 

iért a Tizenötödik kerületet választottad? 
Zsigerből jött. A kötet készülésekor három 
kerületet kellett megjelölni. Elsők között írtam 
a Tizenötödiket, mert valamiért nagyon fontos 
nekem, utána jött a hatodik és a tizenegyedik. 
Hozzá kell tennem, hogy 21 év alatt, míg nem 
lett saját lakásom, 21 helyen laktam Buda-
pesten, szóval majd nagy bajban lesznek az 
emléktábla-avatók, hogy melyik házra is rak-
ják a táblámat. 

Ennyire meghatározó volt számodra az itt töltött idő? 
Összesen két évet laktam Rákospalotán, mégis valahogy 
nagyon élesen megmaradt az egész. Lehet, hogy nagyon 
erősen kötöm hangulatokhoz. A családom akkor, bár már 
a szétesés peremén volt, de még egyben, volt egy sze-
relmem is, aki szintén a kerületben lakott, és ott voltak 
a randijaink, és egy negyedikes gimnazistának azért 
nagyon fontos egy ilyen kapcsolat. Egy ilyen kor-
szaknak minden eleme megmarad. Pontosan em-
lékszem barátnői vetélkedésekre, a biciklimre, amit 
elloptak a folyosóról – olyan élesen maradtak meg 
akár apró, buta dolgok is, amik más korszakomból 
nem. 

Merre laktatok a kerületben? 
A Csobogós utcában laktunk egy panelházban, csalá-
dilag hatalmas minőségi romlás volt odaköltözni. Az-
tán mégis ebben a 9. emeleti panelben lett először 
macskánk, illetve a húgommal először külön szo-
bánk.

A kellemetlen költözés el-
lenére akkor mégis kelle-
mes az emlék. 
Igen. A legmelegebb szív-
vel gondolok erre az idő-
szakra és arra a részre is, 
ahol laktunk. Hiába volt lakó-
telep, amitől én mindig rosszul 
voltam, a lakóközösség, a ba-
ráti kör, a zöld környezet más 
perspektívába helyezték a gon-
dolataimat is. Valahogy bizton-
ságosnak is tűnt az egész, de 
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Nem mindennapi könyv megjele-
nését várjuk 2023 novemberére 
– a Budapest Nagyregény ugyanis 
a főváros 150. évfordulója apro-
póján mutat be 23 történetet a 23 
kerületről. A Tizenötödik kerület 
szerzője Karafiáth Orsolya, akivel 
emlékekről, kamaszkorról és helyi 
szimbolikáról beszélgettünk. 
Elmeséli, hogyan kerültek Rákos-
palotára, és azt is, mi inspirálta 
a történet megalkotásában.

valójában én voltam vakmerő, hiszen ott volt a lányne-
velde, az iszonyú alakok, akikkel lógtam. Visszatekintve, 
ha a mai énemmel szembejönne az akkori társaságom, 
valószínűleg átrobognék az utca túloldalára. 

Hogy kerültetek a Tizenötödikbe? 
A szüleim alkoholbetegek voltak, állandó bulik voltak nálunk, 
és felbukkant anyám gyerekkori szerelme. Anyám is naiv, 
mint én, csak az nem verte át, aki nem nézett rá. Ezzel az 
emberrel együtt ittak nagyon sokat, az egész baráti társa-
ságát ránk eresztette, és rávette anyámat, hogy írjunk alá az 
összes vagyonunkkal egy kezességi szerződést neki. Pedig 
anyám nagyon büszke volt arra, hogy saját kocsija van, neve 
is volt, Jolán. Apám ügyvédi irodája is a régi lakásunkban volt, 
szóval egy nagyon komoly egzisztencia robbant szét egyik 
napról a másikra, mert természetesen ezek az emberek nem 
is akarták soha visszafizetni a hitelt. Utána ki is adtak ellenük 
nemzetközi körözést. Így addig, amíg nem tudtuk a vagyo-
nunk legalább egy részét, például a gödi házat visszaszerezni 
perekkel, addig laktunk Rákospalotán, és direkt olyan helyet 
kerestünk, ahol nem találhatnak ránk egykönnyen. 

Akkoriban aktívan írtál már?
Persze, már kész író voltam, iszonyú öntudattal. Megnyer-

„VISSZATEKINTVE, H  A  A  MAI  ÉNEMMEL
SZEMBEJÖNNE AZ AK KORI TÁRSASÁGOM,

VALÓSZÍNŰLEG ÁTROBOGNÉ K AZ UTCA TÚLOLDALÁRA”

12       2023. augusztus



MÉLTÓ ÉS AMBÍCIÓZUS
Gáspár Mátét, a Budapest Nagyregény vezetőjét az öt-
letről kérdeztem. 
„Arra törekedtünk, hogy az olvasók később is átélhes-
sék, milyen volt az egyesítés 150. évében Budapesten 
élni és alkotni. A város sajátosságai teszik ambiciózussá 
a regényt: 23 kerület van Budapesten, mindegyikről más 
író ír egy-egy fejezetet, amiket megpróbálunk úgy össze-
fűzni, hogy regényolvasata legyen, tudva, hogy ez sokkal 
esetlegesebb, mintha egy író tollából születne az egész. 
De nem aggódom, mert ezen a kiváló Tasnádi István és 
Péczeli Dóra dolgozik.” 
Az anyaggyűjtés már lezárult, most az írás folyamata zajlik. 
„Ha elkészült a könyv, az egyes történeteket megjelenítjük, 
és vissza is visszük a kerületekbe” – tette hozzá Gáspár.  
„A Tizenötödik kerület kiemelkedően aktív és kreatív 
közeggé vált az elmúlt években, amivel öröm az együtt-
működés. Biztos vagyok benne, hogy a Csokonaival lesz 
majd olyan továbbgondolása a projektnek, amelynek 
köszönhetően a Nagyregény sokkal láthatóbb lesz, mint 
másutt.” 
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többsége a környéken lakott a régi, villaszerű házakban. Ne-
künk ezek nagy kalandok voltak, egymáshoz járkálni, és na-
gyon szerettem ezeket a hosszú, kényelmes, ráérős utcákat. 
Volt egyfajta falusi, mégis városi jellege, például a buszokkal. 
Ez a kettősség különös atmoszférát kölcsönzött a helynek. 
Valahogy ettől biztonságérzetünk volt, de volt egy perifériás 
jellege is, amiért a belvárosi társaságoktól egy kicsit szorong-
tunk, de én egyébként nagyon szerettem. 

Miről szól a történeted a Budapest Nagyregényben?
Nem saját sztorit írok meg, sokat alapoztam a kutatások-
ra is. Központi hely lesz a Liwa-malom, és az utolsó Liwa 
leszármazott, aki még élt, mikor én ott laktam. Annyiban 
lesz önéletrajzi szál benne, hogy a családom egyes tagjai 
felbukkannak, például nagyanyám, nagyapám, a családi 
viták. A kilencvenes évek lesz az egyik origó, de mindegyik 
rész több idősíkon játszódik, és egészen az ötvenes évek-

be megyünk vissza – ezt az ötletet a malom története 
adta. Szerintem a malom mint szimbólum, az egész 
hely hihetetlen forradalmi lendülete, majd a pusz-
tulás nagyon allegorikus. Lesznek benne tankok, és 

a gimis szerelmem, persze álnéven – Prosz-
tónak fogják hívni. Nagyon édes gyerek volt, 

de a név nagyon tetszett, egy barátnőm 
egyik ismerősét hívták így. 

Szoktál még visszajárni a kerületbe? 
Pont a múltkor volt egy beszélgetés 
velem a Csokonaiban, nagyon örültem 

a meghívásnak. Direkt leszálltam 
korábban a buszról, és a jól be-

vált útvonalakon egyedül sé-
tálgattam. Egyébként nagy 
ritkán meglátogatom a gi-
mis barátnőmet, aki azóta is 
ugyanabban a házban lakik, 

de ezt visszajárásnak nem ne-
vezném. 

Mit üzennél annak a fiatal lánynak, 
aki az egykori lyukas falú szobádban 
lakik?
Talán vigasztalom őt. Mindig jönnek 
a próbatételek, de rohadt jól fog szó-
rakozni, a nehézségek alatt is.

tem éppen egy újpesti versíró versenyt, szerelmes versekkel. 
És annyira naiv voltam, hogy felhívtam azt a fiút, aki elha-
gyott, hogy ha ő nincs, akkor nincsenek ezek a versek, úgy-
hogy a pénzdíjat akkor neki adnám. 

Ne! 
És elfogadta. Úgy érezte, hogy az őt illeti. De viccet félretéve, 
akkor már írtam, és volt egy nagyon jó magyartanárom, Kár-
pátiné Kovács Edit, a környéken sokan ismerik, tavaly hunyt 
el októberben, ez engem nagyon megrázott. Ő csinálta akkor 
a Babits gimnáziumban például a Babits-kört, írókat hívtak 
meg, jártunk irodalmi estekre, határon túli irodalommal is 
foglalkoztunk. A meghívott író vendégeknek mindig mu-
tattam a szövegeimet. Biológia-német szakra jártam, mert 
biológus akartam lenni, író-biológus, mint Gerald Durrell, ál-
latokat megfigyelni, és szellemesen megírni az élményeket. 
Közben iszonyatosan blőd szerelmes verseket írtam, meg 
halálról szóló verseket, mint minden kamasz, de azt gondol-
tam, hogy ezzel majd sikerül átütnöm minden falat. Végül si-
került is, igaz, más tematikában, de írással foglalkozom. 

Mondhatni, hogy Rákospalotának van egyfajta romantikája? 
Inkább nagyon erős hangulatnak mondanám, amit a mai 
napig tudok érezni. Rengeteget jártam biciklizni, a barátaim 

„VISSZATEKINTVE, H  A  A  MAI  ÉNEMMEL
SZEMBEJÖNNE AZ AK KORI TÁRSASÁGOM,

VALÓSZÍNŰLEG ÁTROBOGNÉ K AZ UTCA TÚLOLDALÁRA”
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„Szeretnénk mindazoknak is hírül adni, akik nem voltak 
ott az évadzáró előadásunkon, hogy a Rákospalotai Szilas 
Néptáncegyüttes életében, Józsa Tamás művészeti veze-
tőnk leköszönése után, új korszak kezdődik – olvasható az 
együttes honlapján. – Nagy örömmel köszöntjük új művé-
szeti vezetőinket, Kun Lillát és Bonczók-Sáfrán Dominikot, 
akiket a szilasos körökben nem kell bemutatni. Lilla első ko-
molyabb néptáncos lépteit a Szilasban kezdte, kb. 15 éve, 
ugyanolyan mosolygósan, mint amilyen most is. Tehetsé-
ge hamarosan megmutatkozott, és végül a Táncművészeti 
Egyetemen végzett alap- és mesterszakon is, ezzel hivatá-
sául is a néptánctanítást választotta. Dominik később érke-
zett hozzánk, de már akkor kitűnt precizitása és elhivatott 
táncosi ambíciója. Ezt jelzi, hogy ő is a Táncművészeti Egye-
temen végzett. Ma már elmondhatjuk, hogy a Szilas meg-
alapozta mindkettejük életét, ugyanis a közös motivációból, 
a közös próbákból, a közös oktatói feladatokból egy életkö-
zösség is született, amit hamarosan hivatalosan is megpe-
csételnek.” 

Azaz a Rákospalotai Szilas Néptáncegyüttes életében is-
mét egy új korszak kezdődött azzal, hogy egy házaspár irányít-
ja őket. A bejelentést és a bemutatást követően ugyanis három 
héttel Lilla és Dominik összeházasodott. 

„Nászútról még nem beszélhetünk, hacsak nem a nyári tá-
bort vesszük rendhagyó nászútnak – mondta Dominik a gra-
tulációnkat követően. – Természetesen a későbbiekben majd 
bepótoljuk, de egyelőre a feladatainkra kell koncentrálnunk.”

Ez is Lilláék elkötelezettségét bizonyítja, és azt, hogy kiváló 
döntés volt a kinevezésük. Ők ugyanis képesek arra, hogy to-
vább folytassák azt a munkát, amit Sikentáncz Szilveszter 15 
éve, Józsa Tamás pedig 5 éve elkezdett. 

„Nekünk szívügyünk a Szilas – jelentette ki Lilla. – A legfon-
tosabb, hogy ez a csapat, család vagy közösség rendben le-
gyen, minden más csak ez után következik. Ebben segíthet ne-
künk, hogy mindketten jól ismerjük az együttes működését, és 
nemcsak kollégaként, hanem házastársként is tudunk a közös 
célért dolgozni.”

Kun Lilla Szilas-kötődése régebbi keltezésű. Ő ugyanis Rá-
kospalotán nőtt fel, és már első iskolájában, a Czabánban is 
néptáncolt. Az együttessel azonban nem itt, hanem az Újpesti 

Idén ünnepeli 25. születésnapját a Rákospalotai Szilas Néptáncegyüttes, amely jubile-
um több szempontból is mérföldkő az országos hírű egyesület életében. Egyrészt az 
a tény, hogy már negyedszázada szolgálják magas szinten a kultúrát, minden bizony-
nyal rangot ad nekik. Másrészt ezzel a jubileummal ismét egy fontos korszakot zártak 
le. Leköszönt ugyanis Józsa Tamás, az együttes művészeti vezetője, aki táncosként és 
oktatóként folytatja majd tovább.

Szöveg: Riersch Tamás  Fotó: Csokonai 15

CSALÁDDÁ NŐTTE KI MAGÁT
A SZILAS NÉPTÁNCEGYÜTTES
A rákospalotai társulat június eleji évadzáró gálaműsorán
jelentették be, hogy a vezetés új kezekbe került.

“Nagy örömmel köszöntjük 
új művészeti vezetőinket, 

Kun Lillát és
Bonczók-Sáfrán 

Dominikot, akiket 
a szilasos körökben
nem kell bemutatni

“
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„Tamás leköszönésével egy újabb korszak zárult le – olvasható a Szilas honlapján. 
– Minden művészeti vezetői időszaknak vannak pillérei, amelyek meghatározzák 
az adott vezetőt és a hozzáfűződő együttesi tevékenységet. Tomi egy nehéz idő-
szakban »kapta« és vette át a Szilast. Az élet váratlanul hozta ezt a pozíciót szá-
mára, valószínű, hogy nem volt dédelgetett álma egy ilyen státusz. Mégis nekivá-
gott, akkor még Marosy Gerdával, akivel közösen vállalták ezt a feladatot. Ami az 
elmúlt 5 évet meghatározta, az az újrakezdés, ami folyton felvetődött a munká-
ja során. A körülmények, az együttesi feladatok, a Covid is folyton arra biztatták 
Tomit, hogy merjen változni és változtatni. Merjen újra gondolni, újraépíteni, újra 
összefogni és újra pozícionálni.”

„Úgy éreztem, hogy elvégeztem már a munkát, amit vállaltam, nem tudok töb-
bet tenni az együttesért – mondta el a leköszönő művészeti vezető, Józsa Tamás. 
– Eddig, és nem tovább szólt a mandátumom, eljött az idő ahhoz, hogy átadjam 
a stafétabotot. Nem könnyű az ilyen döntés, de nekem sokat segített, hogy az 
utódaimnak úgy tudom átadni az együttest, hogy minden rendben van, mindenki 
tudja a dolgát, és minden jól működik.”

Józsa Tamás Marosy Gerdával 2018 áprilisában vette át a Rákospalotai Szilas 
Néptáncegyüttes vezetését. Akkor is éppen jubilált az együttes, a 20. születésnap-
ját ünnepelte, de ez csak véletlen egybeesés. Tamás feladatát az is nehezítette, 
hogy vezetőtársa külföldre távozott, így egyedül kellett a Szilast „megreformálnia”.

„Működnek a csoportok, sok a gyerek nálunk, akik szeretnek és tudnak is tán-
colni, megfelelő létszámú és szakmai tudású oktatóval rendelkezünk, a csoport-
jainkat pedig fel is tudjuk öltöztetni. Az elmúlt öt évben egy kifinomultabb rend-
szer alakult ki az együttesnél, amelyet próbáltam csapatmunkában koordinálni. 
Az utódaim is ebből a körből kerülnek ki, ami azért is jó, mert nekik már nem kell 
a nulláról tanulniuk a folyamatokat, mint nekünk, Gerdával kellett, hanem már fo-
lyamatában tudják átvenni és folytatni a munkát.” 

Józsa Tamás, aki az Angyalföldi Vadrózsa Táncegyüttes táncosaként kétsze-
res Aranysarkantyú-díjas (ez a legmagasabb szólótánc-elismerés a néptáncban) 
és a Népművészet Ifjú Mestere volt, a Rákospalotai Szilas Néptáncegyüttessel is 
messzire jutott.

„Sosem a sikerek hajhászását, sokkal inkább a tökéletes produkciókat, a tech-
nikás táncot és a felkészült csoportokat részesítettem előnyben. Örülök, hogy 
ahol felléptünk, ott mindig jó emléket hagytunk magunkról.”

Tamásnak a Szilason kívüli élete is nagyon zsúfolt. Néptáncot tanít a Nemes 
Nagy Ágnes Szakgimnáziumban és a Színművészeti Egyetemen, emellett aktív 
tagja a Nomád Nemzedék Társulatnak, mellyel nemrég „Varázsfurulya” címmel 
látványos bemutatója is volt. Nem köszön el a Szilastól sem, a jövőben a felnőtt 
együttesnek és a Nagy Szilasnak lesz az oktatója. Így szakmai tudását, felkészült-
ségét még sokáig élvezhetjük. Fo
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A SZILAS SOKAT KÖSZÖNHET NEKI

Babits Mihály Gimnáziumban ismerkedett meg, ahol már szi-
lasos tanároktól tanulhatta a hagyományos kultúrát. „2008-
ban, 16 évesen néhányad magammal érkeztem az együttes 
felnőtt csoportjába, ahol sikerült megvetnem a lábamat.”

Dominik akkortájt még Zalaegerszegen a Zalai Táncegyüt-
tesnél táncolt, majd az érettségit követően a Fóti Népművé-
szeti Szakgimnáziumban OKJ-s táncos végzettséget szerzett. 
Egyik oktatója pedig a Szilas akkori művészeti vezetője, Siken-
táncz Szilveszter volt, aki őt is a palotai együtteshez csábította.

„Lillával mint táncossal, majd oktatótársammal ismerked-
tem meg, ebből szerelem és házasság lett.” 

Lilla és Dominik időközben elvégezte a Magyar Táncmű-
vészeti Egyetemet, és már diplomás oktatóként dolgoztak az 
együttesben. Az előző vezető, Józsa Tamás is egyre többször 
támaszkodott a szaktudásukra, majd, mikor úgy döntött, le-
mond a posztjáról, Lilláéknak adta át a stafétabotot.

„Tényleg rendben van az együttes – nyugtázta Dominik. – 
A létszámunk már közelíti a 200 főt, a csoportjaink száma pe-
dig már hétnél jár. A legújabb a szülőkből alakult éppen, amely 
tovább erősíti a családi hangulatot. Ruhatárunk is országos hí-
rű, így minden adott a jó munkához.”

„Egy újdonságot már bejelenthetünk – tette hozzá Lilla –, 
szeretnénk szorosabbra fonni a palotai identitásunkat azzal, 
hogy rekonstruált rákospalotai néptáncokat (a lassú és friss 
csárdást, illetve a verbunkot) is beépítettünk a repertoárunkba. 
Az »ősbemutató« az évzáró gálánkon volt, és az ott látott pro-
dukció könnyeket csalt az idősebb palotaiak szemébe.”
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„PEDAGÓGUS VOLTAM,
VAGYOK ÉS MARADOK IS”

Jobb karján egy vadiúj tetkó, egy félbeszakadt filmszalag, amely örökre őrzi, mit 
jelentett számára az elmúlt tíz év tanársága. Szó szerint a bőrébe égett be az elmúlt 
tíz év minden örömével és dühével. A filmszalag most elszakadt. Balatoni Józseffel, 

a közismert Jocó bácsival beszélgettünk, aki hosszú vívódás után beadta felmondását.

Szöveg: Marton Éva Fotó: Gordon Eszter



Nem tudom, hogy ez lenne-e a cél, de biztosan az a követ-
kezménye, hogy megosztottak a tantestületek. És ezt csak 
erősíteni fogja a fizetési kategóriák létrehozása. Egy átlagos 
iskolában – versenyekkel lehet majd pontokat gyűjtenie a ta-
nároknak – hány gyereket lehet elindítani versenyeken? Ez 
még nagyobb feszültséget fog okozni az úgyis szétzilált tan-
testületekben.

Többen, mint te is, a státusztörvény miatt felmondanak. Ná-
lad az elfáradás, a kiégés vagy a morális nyomás volt döntő? 
Nálam mind a kettő játszott, a morális része is, meg hogy lel-
kileg elfáradtam. Felőrölt az elmúlt két év, már nem voltam 
képes lelkesedni, új dolgokat ki találni. Álltam a Kossuth téren 
negyvenezres tömeg előtt, és elhittem a tömeg erejét. De az 
nagyon csalóka, mert az a tömeg nem egy társadalom ereje. 

Mennyi belső harc előzte meg a felmondásodat?
Több hónapos lelki vívódás volt, iszonyatosan 
megszenvedtem, kezdett az egészségem is rá-
menni. A legmegértőbb az osztályom volt. Június-
ban egy táborozás során mondtam el, hogyha el-
fogadásra kerül a törvény, elmegyek. Az egyik srác 
azt mondta, hogy ezzel tanítottam nekik a legtöb-
bet az életről, a kiállásról, hogy akkor is ragaszkod-
nunk kell az elveinkhez, ha az rohadtul fáj.

Egészen más ismert médiaszemélyként felállni. 
Mi lesz azokkal a kollégákkal, akik védőháló nél-
kül ugranak a semmibe? 
Mindenki, aki felállt, nagyon bátor döntést hozott. 
Nekem annyiból könnyebb a helyzetem, hogy ed-
dig sem csak a tanításból éltem, de egyébként 
ugyanabban a helyzetben vagyok. Ismert ember-
nek lenni baromi jó, de nagyon nehéz történet. 
Amit tudok, azt továbbra is megteszem, ugyan-
úgy, mint eddig. A misszióm megmarad. Pedagó-

gus voltam, vagyok és maradok is.

Hét könyvet írtál, ezek közül kettő – a Tanulj szabadon, ta-
níts szabadon, valamint a közelmúltban megjelent Tanár 
vagyok! És? – a közoktatásról szól. Most nagyon távoli jövő-
nek tűnik, hogy bármi is megvalósuljon belőlük.
Ezeket a könyveket magamról, a helyzetemről írtam, és bár 
akkor is sok minden elkeserítő volt, nem gondoltam, hogy 
egyszer elhagyom a pályát. Magyarországon az oktatási 
szakértők nagy része nem dolgozik iskolában. Becsülendő, és 
kevesen tudják, hogy Hajnal Gabriella, a tankerületek legfel-
ső vezetője iskolában tanít. Nem tudom, hogy ez mennyire 
marketing a részéről, de ott van, és jól látja a helyzetet, nem 
ő a gátja a fejlődésnek. Azt hiszem, én voltam az utolsó isko-
lában dolgozó szakértő.

Tovább fog nőni az egyes iskolák közötti óriási különbség?
Olyan sémát húztak ránk, mint az egészségügyre és a rend-
őr ségre, nem véletlen, hogy egy az egész terület feje. Nem 
veszik figyelembe az iskolák közötti különbségeket. Aki csak 
teheti, ki fogja menekíteni a gyerekét a közoktatásból. Ma-
gántanulókörök fognak létrejönni, ami jó, de nem pótolja az 
oktatás teljes spektrumát. Rengeteg magániskola van, ott 
is hatalmas a minőségi különbség, és ma, ami eddig nem 
volt jellemző, ők is küzdenek a tanárhiánnyal. Marad a gye-
rekmegőrzés, ami egy hosszú és nagyon komoly társadalmi 
problémához fog vezetni. Hatalmas a visszalépés. 

Nagyon tudatosan történik az oktatás szétverése 2012 óta, 
megy az elbutítás.
Hosszú távon egyik kormánynak sem lehet célja a társa-
dalom elbutítása. A társadalmi mobilizáció fog visszaesni, 
a született társadalmi rétegből való kitörés lehetősége. Lesz 
egy elit és egy teljesen leszakadó környezet. De közben épül-
nek a gyárak, munka lesz, éhen senki nem fog halni. 

“Azt is elhitették velünk, 
pedagógusokkal, hogy 

máshoz nem értünk, 
máshova nem kellenénk. 

Sokan beleragadtak 
a tanításba. Mi meg azt 
hitettük el magunkkal, 
hogy a gyerekek miatt 

maradunk

“
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Már korábban is sokszor gondolkodtam azon, mennyi baj van 
a közoktatással, de akkor még úgy gondoltam, belülről pró-
bálom az oktatást meghekkelni, megjavítani. Idén március-
ban, a tervezett státusztörvényt olvasva éreztem először 
úgy, hogy nincs tovább. 

Mi ütötte át az ingerküszöbödet? 
Amikor végigolvastam, az egyik döbbenetből estem a másik-
ba. Csak olyanok vannak a törvényben, amiket nem kértünk, 
amit meg követeltünk, abból semmi. Ami nálam végképp ki-
ütötte a biztosítékot, az a szólászabadság elvétele volt, ez 
kardinális pontja az életemnek. Másrészt hogy egy pontozá-
sos rendszer alapján mondják majd meg, ki mennyit ér, és az 
alapján kapsz majd fizetést. De nem ezért mentünk utcára, 
hanem a NAT és a minősíthetetlen tankönyvek megváltozta-
tásáért, a diákok és a tanárok túlterheltsége, a borzasztó kö-
rülmények miatt álltunk bele. Többen gondolják, ha majd ren-
dezik a bért – amit nem fognak –, akkor majd min-
den megoldódik. Az a tanár, aki megelégszik eny-
nyivel, és nem folytatja a küzdelmét, nem is méltó 
arra, hogy pedagógus legyen. Nekem az is érthe-
tetlen, hogy milyen kevesen olvasták végig a tör-
vény szövegét. Oké, hogy százhatvan oldal sű-
rű jogi szöveg, de rengeteg dolog rejtve van ben-
ne. A szólásszabadság elvételét, mert nagy felhá-
borodást okozott, kivették, de jól elrejtve betették 
a Nemzeti Pedagógus Kar etikai kódexébe. Meg-
emelték az ingyenhelyettesítéseket, sokaknak hu-
szonnégy órával emelkedett az óraszámuk. Vérlá-
zító az is, hogy a szöveget feltételes módban szö-
vegezték meg, azaz bármikor bármi megváltoztat-
ható benne.

Voltak tüntetések, sztrájkok, mégsem sikerült 
megakadályozni, hogy elfogadják a státusztör-
vényt. Kevesen voltak a tiltakozók, vagy a hata-
lom volt túl rafinált? 
Sokakat lehetett megfélemlíteni, van benne megalkuvás és 
kényelem is. Azt is elhitették velünk, hogy máshoz nem ér-
tünk, máshova nem kellenénk. Sokan beleragadtak a tanítás-
ba. Mi meg azt hitettük el magunkkal, hogy a gyerekek miatt 
maradunk. De ezzel az oktatási rendszerrel már csak ártunk 
nekik. És persze nagyon más egy budapesti meg sok vidéki 
közeg, ahol nagyon nehéz továbblépni, váltani. A legnagyobb 
fájlalom, hogy nyolc év alatt nem sikerült azt elérni, amit Ro-
mániában három hét alatt. Az Orbán-kormány egyetlen egy 
dologtól hátrált meg, az internetadótól, mert ott hatalmas 
tömeg ment ki az utcára.

Mi lehet az oka annak, hogy nincs nagyobb társadalmi ösz-
szefogás?
A szülők csak azokhoz a tanárokhoz kötődnek, akik a gye-
reküket tanítják. Azt sem szabad eltagadni, hogy felhígult 
a szakma. Ráadásul a kormány részéről egy nagyon jól fel-
épített kommunikációs stratégia működik, amelyben tökéle-
tesen kiválasztják azokat a pontokat – a három hónap nyá-
ri szünet, a tanárok már délben hazamennek –, ami műkö-
dik. Az oktatás válsága, szemben az egészségüggyel, nem 
látszik. Az iskolát gyerekmegőrzővé degradálták, ehhez sok 
esetben a szülők is partnerek. És a szakszervezetek is, ami-
kor be akarják tartani, hogy úgy sztrájkolj, hogy közben órát 
tartasz. Csak annak lenne látható következménye, ha néhány 
hétre nem engednék be a diákokat az iskolába. Tíz éve vagyok 
a pályán, már az egyetemen is szerveztem tüntetést a fel-
sőoktatás szétzüllesztése ellen. Akkor azt gondoltuk, hogy 
annál nincs lejjebb, de most azt látom, van. Belefáradtam az 
örökös harcba.

A státusztörvény, úgy tűnik, egymásnak fogja ugrasztani 
a pedagógusokat. Mennyire lehet ez tudatos kormányza-
ti eszköz?
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agyon színes és sokféle a repertoárotok. Már a kezdetektől 
fontos volt, hogy folyamatosan reflektáljatok közéleti, kul-
túrpolitikai, politikai kérdésekre?
Rick Zsófi: Folyamatosan alakult, hogy muszáj reagálnunk 
a közéleti dolgokra. Az mindig is megvolt bennünk, hogy szúr-
junk oda, és láttuk, hogy jól működik. Ráadásul a szövegíróink, 
többek között Máthé Zsolt és Parti Nagy Lajos nagyon érzéke-
nyek ezekre a témákra. Fontos lett, hogy a jól ismert dalok az 
átírt szövegekkel a minket foglalkoztató témákra reagáljanak.

Mint mondjátok, idő kellett ahhoz, hogy a bevállalósabb 
szövegeket mindannyian magatokénak érezzétek. A tartal-
mával vagy az olykor trágár szóhasználattal volt fenntar-
tásotok?
Sváb Ági: A tematikával rögtön azonosultam, az olykor dur-
vább szóhasználat állt tőlem inkább távolabb, idő kellett ne-
kem ezt elfogadni. Próbáljuk elkerülni, hogy aktuálpolitikát 
vigyünk a dalokba, de a közéleti kérdések mindig ott vannak. 
Törekszünk olyan szövegeket írni vagy kérni, amelyeknek az 
apropója évekkel később is érvényes, ezek maradnak a reper-
toárunkban.
Nádori Lídia: Kezdetben voltak arról vitáink, hogy hol lép-
jünk fel, milyen felkéréseket ne fogadjunk el. 2011-ben 
állt össze a zenekar, ugyanebben az évben kezdtek szer-
veződni a második Fidesz-kormány elleni nagy tünteté-
sek. Hívtak minket is fellépni ezekre, és bár a tüntetések 
mondanivalójával, eszköztárával, szereplőivel maximá-
lisan egyetértettünk és szimpatizáltunk, mégsem sze-
rettünk volna ennyire direkten belemenni a politikába. 
De mindig forr bennünk annyi düh, amit jólesik belefor-
gatni a dalokba. A belső késztetésen kívül nagyon fon-
tos – azért mentünk el ebbe az irányba –, hogy kívülről 
is azonnal kaptuk a visszacsatolást. Ha nem lett volna ez 
a szál, a közéletre való azonnali reagálás, nem lettünk 
volna ennyire érdekesek.

A 2011-ben alakult HANEM zenekar repertoárja 
nagyon sok műfajból – kuplék, sanzonok, dalok, 
ezek átiratai – áll össze. Maguk leginkább a kaba-
réhoz hasonlítják koncertjeiket, ami politikus műfaj, 
folyamatosan reflektál közéleti kérdésekre. Ők ma-
guk is ezt teszik, érzékenyek, bátrak, szókimondók. 
Nyáron immár második alkalommal adtak kon-
certet a Pestújhelyi Közösségi Házban. Az öttagú 
együttesből most Nádori Lídiával, Rick Zsófival és 
Sváb Ágival beszélgettünk. 
Szöveg: Marton Éva Fotó: Gordon Eszter

„ A  V I L Á G O T  N E M  L E H E T  M E G V Á L T A N I  A Z Z A L ,
H O G Y  K I Á L L U N K ,  DE KICSIBEN TUDUNK HATNI”
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“Paráztunk, mert 
a Csokonai jóval 

nagyobb tér, mint 
amilyenekben játszani 

szoktunk, ráadásul 
a közönség fele akkor 
látott minket először, 

fogalmuk sem volt, 
hogy kik vagyunk, ez 

mindig nagyon rizikós

“

A HANEM női zenekar. Mennyire meghatározója a dalaitok-
nak, hogy női optikából, beszéljetek a nők helyzetéről, gend-
erről, női témákról?
N. L.: Gesztusnak indult, hogy legyen egy női zenekar, de ké-
sőbb már ragaszkodtunk is ehhez. Bár csodálatos férfiakkal 
léptünk fel – Máthé Zsolttal, az Örkény Színház színészével, 
a szájdobos Jamallal –, ők vendégfellépőink voltak. Az, hogy 
női zenekar vagyunk, persze hogy hozta magával, mire va-
gyunk érzékenyebbek.

A civil foglalkozásaitok – színész, újságíró, tanár, műfordító, 
énekes – ahhoz a kulturális és oktatásügyhöz kapcsolód-
nak, amit egyre súlyosabb ellehetetlenítéssel nyomorít meg 
a kormányzat. Mennyire alakítja a dühötök a repertoárt?
R. Zs.: Izgalmas lenne születésük időrendjében ilyen szemmel 
is megnézni a dalokat, hogy milyen szövegek jöttek egymás 
után. Számos, még 2013-ban írt dalunk van, ami ma is na-
gyon érvényes, ami ma is üt. 
N. L.: És persze lehetne köztünk orvos, ápoló, ci-
gány, gyári melós, ők is súlyosan érintett csoportjai 
a társadalomnak. Mi „KATA-károsult” művész-ér-
telmiségiek és pedagógusok vagyunk, és ez erő-
sen lecsapódik minden számunkban.
S. Á.: Szerencsés vagyok, mert egy alternatív ala-
pítványi gimnáziumban tanítok, így közvetlenül 
nem érint a státusztörvény, ugyanakkor borzasz-
tóan frusztrál és megvisel mindaz, amiben élünk. 
Van olyan dalunk – Ha mi már nem leszünk –, 
amely a globalizációs és környezeti válságról szól, 
nagyon erősen ott van a szövegeinkben mindan-
nak a lenyomata, ami történik velünk.

A haza, és hogy számotokra mi mindent jelent, 
számos dalotokban megjelenik. „Nézz tükörbe 
gyáva hon, még szép vagy énnekem” éneklitek 
a Hazám dal átiratában. Lidi és Zsófi, ti ősszel 
Bécsbe költöztetek. Miért?
N. L.:  Bécsbe az megy, aki képtelen elszakadni Ma-
gyarországtól, mi sem tudunk. Nagyon fájdalmas az egész, 
ami itthon történik.
R. Zs.: Sokan valóban karnyújtásnyira mennek el, és sokan 
vannak, akik olyan távolra költöznek el, minden szálat elsza-
kítva, hogy esélyük se legyen évente egynél többször hazalá-
togatni. Nem tudom, melyik a jobb választás.

Politikai rendezvényeken nem akartok fellépni a zenekarral, 
de a jelenlétetekkel, a mégiscsak politikailag is erős véle-
ményformálásotokkal képviseltek egyfajta ellenzékiséget?
S. Á.: A világot nem tudjuk megváltani. Azzal hogy kiállunk, 
még nem változik meg a rendszer, de kicsiben szerintem tu-
dunk hatni. Akár hacsak két ütős sort visz el valaki magával 
a koncertünkből, talán megerősíti abban, hogy nincs egyedül.
R. Zs.: Érdekes lenne tudni, hogy a közönségünkben meny-
nyien vannak a politikailag „billegők”, és hogy vannak-e olya-
nok, akik a mi dalaink hatására gondolkoznak el társadalmi, 

„ A  V I L Á G O T  N E M  L E H E T  M E G V Á L T A N I  A Z Z A L ,
H O G Y  K I Á L L U N K ,  DE KICSIBEN TUDUNK HATNI”

politikai kérdésekről, hogy rájuk hatunk-e. És nyilván vannak 
olyanok is, akik felháborodnak a szövegeinken.

Rákerestem, vannak-e rólatok durva kommentek, címkéz-
nek-e titeket például nemzetgyalázással, de nem találtam 
ilyet. Azért, mert kicsik vagytok?
N. L.:  Szerintem egyértelműen erről van szó. Nem tudnak róla, 
hogy mi vagyunk.

Ez jó nektek?
N. L.:  Jó, mert nem szeretnék halálos fenyegetéseket kapni.
R. Zs.: Tíz éve még nagyon más volt a gyűlölet is, ma már teljesen 
arctalanul bármit leírhatnak, odajöhetnek, következmény nélkül. 
Én örülök, hogy egy szűkebb körön túl minket nem ismernek.

A koncert repertoárját mennyiben befolyásolja, hogy hol 
léptek fel? A Csokonai, ahol most másodszor játszottatok, 

ismeretlen terep lehetett. Óvatosabb ilyenkor 
a műsorpolitika?
S. Á.:  Ezt inkább a szabadtéri és a zárt terű kon-
certek közötti különbségben érzékeltem. Voltunk 
szabadtéri fesztiválon, ahol gyerekek is vannak, 
oda nem vittünk olyan számokat, amelyben dur-
vább a szóhasználat. 
N. L.: 2013-ban egy kisebb városba hívtak meg 
minket egy szabadtéri koncertre, ahol a beállásnál 
derült ki a szervezőknek, kiket is hívtak. Megijed-
tek a dalok szövegétől, hogy „túl sokak” vagyunk. 
Ritka kivétellel nem hívnak olyan helyekre, ahol 
dilemmát okozna, hogy mit szabad játszanunk. 
Egy ilyen emlékezetes élményünk volt a Duna TV 
Ajándékkosár című műsora. Hosszan tanakod-
tunk, hogy elvállaljuk-e. Végül igent mondtunk, de 
a felvétel előtti napon, vacak érvekre hivatkozva 
lemondták a meghívást. 

A Csokonait illetően bátorság, nagyobb nyitott-
ság is kellett, hogy ott fellépjetek?

N. L.: Valóban nem szoktak minket kerületi rendezvé-
nyekre hívni. A XV. és a VIII. kerületbe invitáltak minket, 
az utóbbit egyeztetés miatt nem tudtuk elvállalni. Mind-
két kerületben ellenzéki vezetés van. Az ötödikbe biztos 
nem hívnának.
R. Zs.: Paráztunk, mert a Csokonai jóval nagyobb tér, mint 
amilyenekben játszani szoktunk, ráadásul a közönség fele 
akkor látott minket először, fogalmuk sem volt, hogy kik va-
gyunk, ez mindig nagyon rizikós. Néhány szám után világos 
lett, hogy jönnek velünk, ez jó érzés volt.

A második, a Nem, nem! Hanem albumotok címének annyi 
olvasata lehetséges, én a csakazértet olvasom ki belőle.
S. Á.: A belső visszavonuláson kívül nagyon kevés út maradt. 
Szűkülnek a terek. Azt érzi az ember, hogy hiába megy ki tün-
tetni, nem nagyon maradt az ellenállásnak terepe. A zenélés-
kor ezeket a dühöket ki tudjuk adni, humorba csomagolva.
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EGY ÉVSZÁZAD VÁLTOZÁSAI
Pestújhely alig több mint 110 éves, de történel-
mében ez alatt is jelentős változások történtek. 
Érdekes összefüggéseket találhatunk, ha figye-
lemmel kísérjük az évtizedek eseményeit egy 
Szűcs István utcai épületen, ahol jelenleg a Pest-
újhelyi Közösségi Ház működik. A ház majdnem 
100 éves, rendeltetése többször módosult.
Szöveg: Szunyogh László Fotó: Csokonai 15

A POLGÁRI ISKOLÁK IDŐSZAKA
Lépjünk vissza az időben! Pestújhely önállóságának kikiáltá-
sa után a lakosság száma gyors ütemben emelkedett. A be-
települő családoknak sok gyermekük született, szükségessé 
vált az iskolai férőhelyek bővítése. Sürgős megoldás kellett, 
a polgári iskolák és a fiú felsőkereskedelmi intézmény elhe-
lyezése volt a legfontosabb feladat. Összesen 700 diák sor-
sáról kellett dönteni.

1925 nyarán elkezdődött a grandiózusnak mondható 
építkezés. Az emeletes épület egyszerű, díszítésektől men-
tes tömege méltóságteljesen emelkedett ki a kis családi há-
zak környezetéből. Az utcai homlokzat érdekessége a két be-
járat fölötti timpanon és a tetejére helyezett kőkeresztek. Így 
jelzi azt, hogy az iskola a katolikus egyház tulajdona és fenn-
tartója. Azonban a tanulók felekezeti összetételében és a hit-
tanoktatásában mindegyik vallás képviselve volt. 

1926 őszén a Leány Polgári és a Fiú Polgári Iskola meg-
nyithatta kapuit, és elkezdődhetett a tanév. (A Fiú Felsőke-
reskedelmi iskola pedig beköltözhetett az addigi Leány Pol-
gári épületébe, a mai Ady Endre u. 33. szám alá.) 

Ahogy olvashatjuk az iskolai évkönyvek leírásait, az akko-
ri igényeket messzemenően kielégítette. A 48 négyzetmé-
teres tantermekben a 30-40 fős osztályok már sokkal ké-
nyelmesebben elfértek, mint annak előtte. Rajzterem, fizi-
kai és kémiai előadóterem, zeneterem segítette a szakirányú 
oktatást. A szemléltető eszközöket szertárakban tárolhat-
ták. A legkülönlegesebb azonban a tornaterem lehetett. 200 
négyzetméteres parkettás területével, a hozzá tartozó öltö-

zővel az egészségre nevelés és a sportolási lehetőségek ki-
tűnő helyszínévé vált. Mindez kiegészült az 1500 négyzet-
méternyi udvarral.

Hírük a környékbeli településekre is eljutott, a dokumen-
tumokat tanulmányozva ismét megállapíthatjuk, hogy Pest-
újhely „iskolavárossá” vált. Az iskolák évkönyvei pontosan 
tartalmazzák a statisztikákat , hogy hányan és honnan jártak 
ide. Az iskola jelentőségét az adatokból is olvashatjuk: a leg-
többen pestújhelyi lakosok gyermekei, de jelentős létszám-
ban jártak át Rákospalotáról és Budapestről is.

A pestújhelyi polgári iskolák időszaka szinte pontosan 20 
évig tarthatott. A vége felé még át kellett vészelnie a máso-
dik világháborút.

„A DOKTOR”
A második világháború után új korszak következett. 1948-
ban a szocializmus elsöpörte az addigi társadalmi rendszer 
jellemző formáit. Így a polgári iskolát, és megszűntek az egy-
házi fenntartású intézmények is. Az állami tulajdonba került 
ingatlanokat a leltár felvétele után pedig tovább működtet-
ték új profillal. Pestújhelynek hirtelen két általános iskolája 
lett az addigi elemi iskolákból. Néhány év múlva az utcanevet 
is megváltoztatták, a Szűcs István táblákat lecserélték Dok-
tor Sándorra. Ettől kezdve lett az iskola „a Doktor”. Az 1950-
es, 1960-as években, főleg a Ratkó-korszak felnövekvő gye-
rekei miatt, hatalmasra növekedett a tanulói létszám. Az ok-
tatás két műszakban zajlott, az egyik héten délelőtt, a másik 
héten délután kellett iskolába járni. Továbbá megjegyzendő, 
hogy minden második szombaton is volt tanítás.

1950-ben az önálló Pestújhely és Rákospalota is meg-
szűntek, ezután már Budapest XV. kerületi részévé váltak.

„A Doktor” a kerület fontos iskolájává vált. Elsősorban 
a testnevelés és a sport terén történtek fejlesztések. Az iskolai 
sportoktatás alapozta meg az ötvenes-hatvanas évek egye-
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“Az utcai homlokzat 
érdekessége a két 

bejárat fölötti timpanon 
és a tetejére helyezett 

kőkeresztek. Így jelzi azt, 
hogy az iskola a katolikus 

egyház tulajdona és 
fenntartója 

“

sületi eredményeit. Szinte minden gyermek sportolt valamit. „A 
Doktor” híres volt , hogy több sportágban is jó feltételei voltak. 
A hatvanas évek közepén elkészült a tökéletes minőségű vörös 
salakos kézilabda pálya. A hetvenes évek elején azonban egyre 
jobban csökkent a tanulói létszám. A vég közeledett…

A XV. kerületi tanács 1974 táján úgy döntött, hogy bezárja, 
mert „elfogyott a gyermek”, és „a Doktor” átköltözött az újpa-
lotai Neptun utcai iskolába. Élt 30 évet. 

Ez a valamikori jó hírű intézmény vált az iskolabezárás el-
ső áldozatává. 

Az iskolák megszűnése egy-egy adott település számá-
ra mindig fájdalmas veszteség. Az iskola ugyanis szellemi és 
kulturális központ. Az intézmény a tanulók révén biztosítja azt 
a speciális kisugárzást, amelyet egyéni és társadalmi szinten 
is Jövőnek nevezünk. 

ÚTTÖRŐHÁZ
Valószínűleg felmerült a kérdés, hogy mi legyen az objektum-
mal. Mit lehetne kezdeni vele, milyen funkciót kapjon? Az épü-
let iskolának épült, arra volt kitalálva, még akkor is, 
ha a legújabb újpalotai iskolaépületektől igen csak 
különbözött. Abban a korszakban minden politikai 
kérdés formájában jelentkezett. A megoldást a ke-
rületi pártbizottságnak és a XV. kerületi tanácsnak 
kellett „kitalálniuk”. Egy évig biztosan nem nyúltak 
hozzá, lényegében üresen állt. 

Végül azért mégiscsak kiderült, hogy a régi is-
kola épülete hamarosan Úttörőház lesz. Az ENSZ 
nemzetközi szervezetének felhívása, amely 1979-
et a Gyermekek Nemzetközi Évének nyilvánította, 
adhatta a motivációt. Nagy erőkkel folyt az építke-
zés, nyáron sem tartottak szünetet, hiszen közel-
gett és egyre jobban szorított a határidő.

1979. december 21-éről így írt az Esti Hírlap: „Pi-

ros nyakkendősök vették át jelképesen a pestújhelyi úttörőház 
kulcsát a XV. Kerületi Tanács elnökétől az új intézmény kapu-
jában.”

A tárgyi és a személyi feltételek egyaránt biztosították azt 
az elképzelést, hogy a gyerekeké legyen a ház. A nyolcvanas 
években már a szocialista rendszer „puhult” annyira, hogy ez 
az intézmény nem hasonlított az ötvenes-hatvanas évek me-
rev mozgalmi jellegére. Itt már nem voltak őrs- és rajveze-
tő képzések, a különféle szakkörök résztvevői egyértelműen 
a tehetségfejlesztés érdekében működtek. Szinte mindegyik 
kerületi iskolából érkeztek gyerekek a heti rendszeres foglal-
kozásokra. Számtalan díjat, helyezést, jó eredményeket értek 
el a különböző versenyeken, fesztiválokon, sport és kulturá-
lis seregszemléken. A cselgáncstól a fúvószenekarig minden-
féle tevékenység nyitva állt az érdeklődők számára. Sok gye-
rek a szakkörökön ismerkedett meg leendő foglalkozásával. 
Így mára festőművész, szobrász, versenyszerűen sportoló, ze-
nész vagy tánctanár lett. De ha csak hobbijává vált a fotózás, 
a sportolás, vagy megszerette a filmeket, a zenét, a színházat, 

már akkor is megérte, szép dolgokra emlékezhet. 
A rendszerváltás, az újabb társadalmi változás 

szintén átalakítást hozott. Természetesen az ut-
ca neve is visszakapta Szűcs István nevét. Az Út-
törőház jogilag megszűnt, másfél évig Diáktanya 
néven próbálkozott a gyerekek és az egyre na-
gyobb igénnyel jelentkező felnőttek érdeklődé-
sét szolgálni.

1992 júniusától már a jelenleg is működő Pest-
újhelyi Közösségi Ház táblája került az épület 
homlokzatára. 

A Pestújhelyi Közösségi Ház harminc évének 
története már napjaink történelme: Pestújhely, 
valamint a kerület jelentős kultúraszervező és kö-
zösségteremtő intézménye. 
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A Bátorságok Könyve célja egy olyan közösség megteremtése, amely 
segíti az olvasóit az útkeresésben. Olyan inspiráló történeteket és em-
bereket mutatunk be, akik nyíltan mesélnek arról az útról, ami életük 
fordulópontjaihoz vezetett. Beszélgetünk hétköznapi hősökkel és ismert 
emberekkel egyaránt.

Egy XV. kerületi kávézóban lehetett elcsípni, a reggeli barátozós rutin közben, 
az őserővel rendelkező legendás vízilabdázót. Kenéz György – barátai számára 
Dzsaja – határozott és hatalmas lélekkel rendelkező karakter, akivel betyárbe-
csületről, bátorságról és bátorításról beszélgettünk, valamint arról, hogy az élet 
manapság mindenben más.

Az életben nagyon sok olyan hirtelen helyzet adódik, amikor szükség van a bá-
torságra, ami azonban még ennél is sokkal fontosabb, az a tanult bátorság. Az em-
ber neveltetése, a közeg, amiből érkezik, amiben felnő. Ha nincs is egy ösztönös 
bátorság, ez megtaníthat és megedzhet, hogy bátor légy, és kiállj magadért vagy  
másokért.

Kőbányán nőttem fel, ami akkor keményebb, de talán igazságosabb hely volt, 
mint ma. A bandaháborútól kezdve minden volt ott, de létezett még a betyárbe-
csület. Fiatalként akarva-akaratlanul is sok balhét csináltunk, és felelős szülőként 
lépni kellett, hogy a gyerek jó útra térjen. Ebben a helyzetben voltak az én szüleim 
is. Ezért elvittek sportolni, hogy a mozgásigényemet kielégíthessék. 

Ha nem a grundon voltam, akkor a vízben. Nevezhetjük a vízilabdát küzdősport-
nak, mert amit a víz felett látunk, az is kőkemény harc, de ami a víz alatt van, az iga-
zi háború, és hiába vannak ma már kamerák, ez nem változott. A birkózáshoz tu-
dom hasonlítani, csak a vízben, miközben a lélegzethez jutáshoz elengedhetetlen a 
lábtempó. Mindezen felül pedig van a labda és a játék maga. Baromi összetett do-
log. Oda bizony kemény palik kellenek. 

Egy magas szinten űzött sportélet nemcsak fizikálisan készít fel az életre, ha-
nem lelkileg és idegileg is. Megtanít taktikázni, hogy milyen megharcolni a célokért, 
hogyan kell kitartónak lenni, és hogy mik a képességeink határai, így az élettel is 
könnyebben fel lehet venni a versenyt.

 Ha kiemelhetnék egy nagy akadályt az életemben, amivel nehezen küzdöttem 
meg, akkor az az, amikor elvittek katonának. Mehettem volna a Honvédba játsza-
ni, ám én a Vasasnál voltam, és nem akartam máshol vízilabdázni. Így viszont nyolc 
hónapra kellett bevonulnom, ráadásul szivató jelleggel Nagykanizsára, az első lép-

csős alakulati kiképzésre. Ez az az elöljáró csapat volt, 
amelyet lényegében ágyútölteléknek küldtek volna ki 
az osztrák hegyivadászok ellen a háborúban, amíg mind 
elesnek, és végül a szovjet csapatok lépnek mögöttük a 
frontra. A katonatársaim között ugyan nem voltak gyil-
kosok, ám amikor egyetlen írástudóként írnok lettem, 
társaim adminisztrációjakor hamar leszűrtem, hogy 
szinte mind bűnözők voltak. 

22 évesen, a sportkarrierem csúcsán, olimpiai és Eu-
rópa-bajnokként 8 hónap sportélet maradt ki egy javí-
tó-nevelő alakulatnál, közvetlen a világbajnoki mérkő-
zésem előtt. Bevonulásomkor 80 kg tömör izom volt a 
versenysúlyom. Amikor leszereltem, 10 kg izom hiány-
zott rólam. 

De az életben mindig vannak megugrandó akadá-
lyok. El kell fogadni, hogy küzdeni kell, bátornak lenni, és 
bátorítani a feltörekvő nemzedéket. Itt is, mint minden 
sportágnál az önbizalom nagyon fontos az utánpótlás 
nevelésében. Sportemberként és edzőként ki nem áll-
hatom azokat az edzőket, akik elveszik a gyerekek ön-
bizalmát! Ma már sokkal inkább úgy működik ez a sport, 
mint egy gépezet.  Nagyon sok minden megváltozott.  

Gerlits Réka

GYURI
Név: Kenéz György
Született: Budapest,
1956., június 23.
Foglalkozása:  olimpiai bajnok 
vízilabdázó, edző

Mielőtt véglegesen eldőlt volna, 
hogy Kenéz György profi sportoló-
vá válik, eljátszott a gondolattal, 
hogy fogtechnikus  vagy óramű-
ves lesz. Erre nem került sor, mert 
Magyarország olimpiai és Euró-
pa-bajnok vízilabdázója lett, aki a 
Vasas SC-ben, majd Olaszország-
ban játszott, visszavonulása után 
pedig edző lett

ok esetben rombolják a gyerekek önbe-
csülését, ahelyett hogy bátorítanák őket. 
Hogy várhatnánk el a fiataloktól, hogy 
megfeleljenek a küzdőtéren, ha önbiza-
lom nélkül dobják őket a mély vízbe?”
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EGYÉNI 
KÉSZÜLÉKEK

FÜLBEHELYEZHETŐ 
HALLÓKÉSZÜLÉK

ÚJRATÖLTHETŐ

AKCIÓ: AUGUSZTUS 3 - 31.

PRÓBÁLJA KI INGYEN
MOST 15 NAPIG

1152 Budapest,
Illyés Gyula utca 10.

Előzetes bejelentkezés szükséges.
Nyitvatartás:

STARKEY 
HALLÁSSZALON 
RÁKOSPALOTA

FOGLALJON IDŐPONTOT

+36 30 / 491- 5983

A kockázatokról olvassa el a használa� útmutatót, vagy kérdezze meg kezelőorvosát! Akcióban a TB által nem támogato�, 
Starkey Livio AI 1600 CC R, CC P R tölthető hallókészülék érhető el 70% kedvezménnyel akár 1 db vásárlása esetén is.

70%
KEDVEZMÉNY MOST CSAK 99.000.- FT/DB



P
R

O
G

R
A

M
A

JÁ
N

LÓ

24       2023. augusztus



    2023. augusztus   25



26       2023. augusztus

SZÍNHÁZ
2:22  -Centrál Színház
Jenny biztos benne, hogy új há-
zukban minden éjjel 2 óra 22 
perckor kísértet jár, de aszt-
rofizikus férje, Sam hallani sem 
akar erről. Így csúnya veszeke-
désbe torkollik a szülés utáni el-
ső vendégség, ahol a férfi pszi-
chológus barátnője, Lauren és új 
párja, Ben a meghívottak. Hie-
delmek és tudomány ütközik, de 
van valami ijesztő a levegőben, 
és egyre furcsább dolgok tör-
ténnek! Jenny azt követeli, ma-
radjanak ébren 2:22-ig, hogy ki-
derüljön az igazság. Danny Ro-
bins misztikus kísértettörténete 
csodálatos mese, döbbenetes 
csattanóval.
Történet a mindent legyőző sze-
retetvágyról Martinovics Dorina, 
Ágoston Kati, Lengyel Tamás és 
Mészáros András előadásában, 
Puskás Tamás rendezésében.

KÖNYV
Ronald D. Gerste: Történelmet író 
betegségek
Egy angol királynő férjével, a 
spanyol királlyal összefogva új-
ra katolikussá akarja tenni az or-
szágát. Terhesnek látszik, ám ki-
derül, hogy tumora van – vajon 
lehetett volna e nélkül Spanyol-
ország a tengerek ura?
Egy német császár a liberáli-
sok reménysége, haladó, alkot-
mányos monarchiává formálná 
Németországot, ám gégerák-
ban szenved. Csak 99 nap ada-
tott meg neki a trónon - vajon 
elkerülhető lehetett volna az I. 
világháború, ha nem betegszik 
meg?
Egész korokra nyomta rá bélye-
gét a pestis, a kolera, a szifilisz 
vagy az AIDS. 
A szerző az orvostudomány né-
zőpontjából mutatja meg törté-
nelmünk fordulópontjait.

FILM
Felkészülés egy meghatározatlan 
ideig tartó együttlétre. 
A filmben valóság és képzelet csú-
szik össze egy szerelmes nő fejé-
ben. Márta, a negyvenéves idegse-
bész szerelmes lesz. Fényes ame-
rikai karrierjét hátrahagyva visz-
szatér Budapestre, hogy új életet 
kezdjen a férfival. Ám Márta hiába 
vár a Szabadság híd pesti hídfőjé-
nél: a férfi nem jelenik meg a ran-
devún. Márta kétségbeesetten a 
keresésére indul, de amikor rátalál, 
élete szerelme azt állítja: sohasem 
látta őt azelőtt.
A film a Szerdai gyerek (2015) című 
többszörös díjnyertes alkotás után 
Horvát Lili második nagyjátékfilm-
je. A romantikus dráma főszerepe-
iben Stork Natasát és Bodó Viktort 
láthatjuk.
A filmet augusztus 10-én, 20:30-
tól megtekinthetik a Kertmozi15 
keretében, a Csokonai kertben.

KIÁLLÍTÁS
 , Munkácsy-díjas festőművész ki-
állítása
FUGA, 1052, Budapest, Petőfi Sán-
dor u. 5. 
Dréher János bizonyos értelem-
ben visszatekint életművére: 
mostani kiállításán régebbi alko-
tásait szembesíti mai munkáival. 
A néző azonban ne számítson óri-
ási kontrasztokra, villódzó penge-
váltásokra a régiek és az újak kö-
zött: e tiszteletre méltóan konzek-
vens oeuvre-ben ritkák és akkor 
is fokozatosak az elmozdulások. 
Mindegyikük érzékeny, szinte lé-
legző felületű „anyagkép”, a több 
rétegben fölvitt, ragasztott ho-
mok, paszta, kötőmassza hol ki-
domborodó, hol visszakapart fe-
lületeinek finoman érzékletes pár-
beszéde. 
A kiálítás 2023. augusztus 3-tól 
szeptember 3-ig megtekinthető. 
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Arra kérem a kedves olvasót, idézze föl magában, mit csinált 
– ha már élt akkoriban – 1973 nyarán. Én elmesélem a sa-
ját sztorimat. 

A kánikula nagyjából hasonló volt ötven évvel ezelőtt is. 
Anyám vasárnap délelőtt fagylaltért ugrasztott, aminek gom-
bóca nem 4-500 forint volt, mint mostanában, jó, ha egy fo-
rintot elkértek érte (a dinnye kilója 50 fillér, ettől jókedve volt 
az embernek, de felbomlott az Illés együttes, hajjaj, volt te-
hát baj bőven akkor is). Az egyliteres befőttesüvegbe éppen 
18 testes gombóc fért, vanília, csoki, citrom és puncs. Mert 
akkor még nem volt mákos és pörköltízű fagylalt.

Mindenhová a vadiúj Super Rifle farmeromban mentem, 
anyámmal vettük az Ecserin – pult alól – 1200 forintért. De 
megegyeztünk, hogy apámnak azt mondjuk, hogy „csak” 600 
forintot szurkoltunk le érte. 

Na most a szódás apám, aki éppen tíz fillért kapott minden 
liter szóda legyártása után, kitért a hitéből, lehordott bennün-
ket mindenféle felelőtlen költekező népségnek. Anyámnak 
azt mondta (este kihallgattam), „Magdikám, ezt azért nem 
gondoltam volna rólad”. Két hétig tartott a mosolyszünet. Be-
legondolni is szörnyű, mi lett volna, ha a teljes igazságot terít-
jük ki otthon fagylaltozás közben. 

Az volt a büntetésem, hogy szódásüvegfejeket kellett ja-
vítanom, éspedig teljesítményben. – Mennyi volt? Hatszáz? 
Akkor hatszáz fejet kell felrugóznod – mondta apám –, azzal 
enyhíthetsz valamit a farmerkalandon. 

Azoknak, akik emlékeznek még a régi szódásüvegre, el-
mondom, hogy a szifonfejben volt egy rugó és egy gumitömí-

tés, ezek biztosították, hogy lenyomáskor az üveg aljáról egy 
műanyag csövön keresztül felfelé áramoljon a széndioxidos 
víz. Ha a rugó elöregedett vagy a tömítés megsérült, folyt a 
szódásüveg, az alkatrészeket cserélni kellett. A gyakorlatban 
ez úgy nézett ki, hogy szétszedtem a fejet, kicseréltem a ru-
gót meg a tömítést, és hogy jól zár-e, úgy ellenőriztem, hogy 
a fej csövét a számba tettem, lenyomtam a kart, amely a ru-
gót összenyomta, közben a nyelvem hegyét a csücsök végére 
illesztettem. Ha a rugó felengedésekor a nyelvem odaragadt, 
mehetett vissza a szifon az üvegnyakra, készen volt a javítás. 

Undorodtam ettől a nyalogatástól, de az apám noszoga-
tott, „csak csináld”. Mindig az volt előttem, hogy a duhaj ko-
csislegények után veszem a számba az ezerszer végignyalt 
alumíniumcsövet; kivert tőle a hideg. De a farmer árának 
megfelelő munkát muszáj volt elvégeznem, nem volt más 
választásom.  

Apám soha sem tudta meg, hogy „megfeleztük” anyám-
mal az összeget. A farmer végig szolgálta a hetvenes hip-
pi évtizedet, keveset kellett mosni, pompásan kopott, igazán 
kényelmes ruhadarabnak bizonyult. A vásárlást követő tize-
dik évben pillantottam meg utoljára az övön lévő márkaje-
let. Anyám kutyája ellett, és a farmer más rongyokkal együtt 
a születő ebek alá került, hogy meg ne fázzanak. 

Hogy miről jutott eszembe mindez? Ültem a kifőzdében, 
ebédelni készültünk a barátaimmal, és a büfés azt kérdezte, 
szódát vagy ásványvizet kérünk-e. – Nyilván szódát – felel-
tem magam előtt görgetve az ötven hosszú évet –, más én-
nálam szóba se jöhet. 

SUPER RIFLE

Rab László
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RaB LászLÓ

„Vigyétek a kínai szennyet Felcsútra!” – ezt javasolták 
Vass György polgármesternek egy júliusi fóti lakossági fó-
rumon. A feliratot az egyik réasztvevő végig a kezében tar-
totta. A fórumra azért került sor, mert a Fótliget lakópar-
któl körülbelül 300 méterre gigantikus kínai akkumulá-
tor-összeszerelő üzem létesül. Ami mellesleg mindössze 
két kilométerre van Rákospalotától. Ezért vettek részt XV. 
kerületi képviselők is a feszült hangulatú összejövetelen. 

Az üzemet a 76 hektáros HelloParks logisztikai központban 
tervezik, az épületek már állnak. Noha most a fideszes pol-
gármester arról nyilatkozott, hogyha a mérgezés veszélye 
akár egy százalékban is fennáll, „keresztbe fognak tenni” a 
beruházásnak, nem kétséges, hogy itt Budapest határának 
legnagyobb üzeme létesült. 

A polgármester érvelése azért is bajos, mert Vass tavaly 
decemberben még hatmilliós jutalmat akart felvenni az ipa-
ri parki beruházás sikeréért. Ettől később felső nyomásra 
ugyan elállt, de többször megfogalmazta, hogy ő azt megér-
demli („Ha van rá pénz, miért ne?”) A helyi tiltakozás erősödé-
se ut án most a lakossági fórumon azt ígérte, tol-
mácsolni fogja a lakosság álláspontját. 

De kinek?
A kormánynak, amely megteremtette a lehe-

tőséget az ipari park létesítéséhez? Vagy Szij-
jártó Péter külügyminiszternek, aki a kormány 
megbízásából „ide irányította” a kínai beruhá-
zót? Maga Orbán Viktor kormányfő is többször 
hangoztatta, hogy Magyarország akkumulá-
tor-nagyhatalom szeretne lenni. Az ország szá-
mos pontján (Győrben, Debrecenben is) létesül, 
több helyen már működik kínai vagy dél-kore-
ai akkuüzem, a keleti nyitás ebben csúcsoso-
dik ki. Nem lesz könnyű a fóti Fidesz–KDNP-s 
többségű képviselő-testületnek ellentmonda-
ni a kormánynak. A katasztrófavédelem kiadta 
a szükséges engedélyeket, nem tartja aggályos-
nak a fóti üzemet, az alkotmánybíróság pedig 
a napokban úgy foglalt állást, hogy nem lehet 

sehol az országban népszavazást tartani akkumulátor-
gyár-ügyben. Ezzel a kör bezárult. 

„Kerületünk is veszélyben van a beruházás miatt – ad-
ta okát annak Szilvágyi László, a Mindenki a Tizenötödikért 
LMP-s tagja, hogy többedmagával személyesen megjelent 
a fórumon, s támogatja a helyiek tiltakozását. – Jeleznünk 
kell nemtetszésünket amiatt, hogy a közvetlen szomszédsá-
gunkban akarnak akkumulátorgyárat létesíteni!”

Barkóczi Balázs XV. kerületi országgyűlési képviselő (a 
DK árnyékminisztere) is az aggályait fogalmazta meg. Két 
„apró szépséghibát” említett a polgármester álláspontjá-
val kapcsolatban. „Vass úr már a fórum elején kijelentet-
te, hogy nem törődik a megjelent palotaiak véleményével. 
Az is beszédes – tette hozzá Barkóczi –, hogy Szijjártó Pé-
ter és Tuzson Bence fideszes képviselők, akik zöld utat ad-
tak az építkezésnek, nem jelentek meg a fórumon. Az ál-
láspontunk változatlanul az, hogy ne épüljön lakott terüle-
teken akkugyár. A másik az, hogy a megújuló zöld energi-
át támogatjuk!”

A fóti ipari parkba elképesztő mennyiségű pénz áram-
lott az elmúlt években. Vass György polgármesternek (Fi-
desz-KDNP) a jutalmazását indokló előterjesztésében az állt, 

hogy „városunkban 2021. évben 1.220 milliárd, 
2022. 10. 31-ig 1.435 milliárd forint összegű be-
ruházás teljesítése történt meg”.

A legaggasztóbb az – ezzel foglalkoztunk ko-
rábbi cikkünkben –, hogy a HelloParks-szal átel-
lenben van a Fótliget lakópark, amelynek méreg-
drága telkein húsz éve kezdtek házakat építeni. A 
lakópark 45 hektáron terül el, egy-egy telek ára 
meghaladja a 100 millió (!) forintot, amelyekre – 
a lakópark tájékoztatása szerint – nem ritka, hogy 
500 milliós ingatlant húznak fel. A parkba csak a 
sorompón áthaladva lehet bemenni, s egy magas 
betonfal veszi körül. A közeli akkumulátorgyár és a 
raktárközpont veszélyezteti a luxusiingatlanok la-
kóinak nyugalmát, s jelentősen csökkenti a házak 
árát. Fótliget lakói nem szeretnék, ha akkumulá-
torgyár létesülne a közvetlen szomszédságukban, 
s minden jogi és politikai lehetőséget megragad-
nak azért, hogy ezt megakadályozzák. 

FÓT: ERŐSÖDIK A TILTAKOZÁS 
AZ AKKUMULÁTORGYÁR ELLEN

“Kerületünk is veszélyben 
van a beruházás 

miatt. Jeleznünk kell 
nemtetszésünket 

amiatt, hogy a közvetlen 
szomszédságunkban 

akarnak 
akkumulátorgyárat 

létesíteni! 

“
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A TEQBALL KIRÁLYA
RieRsch Tamás

Egyetlen kerületi sportolónk vett részt az idei krakkói 
Európa Játékokon, és remekül teljesített. Az újpalotai 
Bányik Csaba teqballban kvalifikálta magát a verseny-
re, egyéniben majdnem érmes (negyedik), férfi páros-
ban pedig aranyérmes lett.

„Nagyon el voltam keseredve az egyéni versenyt köve-
tően, mert úgy éreztem, ott a helyem a dobogón, de sem 
az elődöntőben, sem a bronzmeccsen nem úgy alakultak 
a dolgok, ahogy szerettem volna. Ezt követően nagyon 
össze kellett kapnom magamat a férfi páros döntőjére. 
Szerencsére sikerült!”

Csabáék döntője rendkívül nehéz, feszült és vitatott 
volt. Kezdjük ott, hogy az Európa Játékok teqballverse-
nyét Krakkó főterén, szabad ég alatt rendezték, elké-
pesztően nagy érdeklődés mellett. A mobillelátók zsú-
folásig megteltek, és akik nem jutottak be a nézőtérre, 
azok egy kivetítőn követték az eseményeket. Nem túl-
zás kijelenteni, sosem övezte még ekkora érdeklődés a 
teqballt. 

„Az elődöntőben a hazai közönség előtt a lengyel pá-
ros ellen játszottunk. Az első szettet mi nyertük, a máso-
dik meg éppenhogy elkezdődött, amikor a párás idő mi-
att félbeszakították a találkozót. Másnap azonban nem 
onnan folytattuk, ahol előző nap abbahagytuk, azaz a mi 
vezetésünktől, hanem 0-0-ról. A lengyel sportdiplomácia 
ennyire erősnek bizonyult.”

A Bányik Csaba–Katz Balázs páros azonban második 
nekifutásra is meg tudta nyerni a meccset, hogy azután a 
döntőben újabb nagy csatában a szerb duót is legyőzze. 
Ezzel a sikerrel pedig a kétszeres világbajnok sportoló el-
ső Európa-bajnoki címét is megszerezte.

„A Testnevelési Egyetemen ismerkedtem meg a játék-
kal. Logikus volt ugyanis, hogy az új sportágat először a 
leendő testnevelőkkel és edzőkkel ismertették meg.”

Csabáék nemcsak kipróbálták, de meg is szerették 
a játékot, és mivel a világ egyik legnagyobb cége, a Co-
ca-Cola is melléjük állt, viszonylag gyorsan versenyezni 
is kezdtek. A teqball száz százalékban magyar találmány, 
így „elvárható”, hogy a legjobb teqballosok is a magyarok 
közül kerüljenek ki. A sportág eddig öt világbajnokságot 
rendezett, és ezeken érződött a magyar hegemónia. Csa-
ba eddig férfi és vegyes párosban nyert vébét. A Lász-
ló Gyula Gimnázium és Általános Iskola egykori diákja 
azonban egyéniben is szeretne a legjobb lenni. A múlt évi 
szeptemberi budapesti Teqball Tour-on ebben a számban 
is szerzett már aranyérmet.

Csabára nehéz időszak vár, mert néhány hónap alatt 
be kell majd járnia a világot. Előbb Los Angelesben, majd 
Ázsiában, Kínában és Thaiföldön, legvégül pedig Rióban 
áll asztalhoz. Fontos, hogy világ minden pontján megis-
merjék ezt a játékot, hogy a teqball is ott lehessen majd 
az olimpiai programban. Sokat segít a sportág népszerű-
sítésében, hogy olyan neves labdarúgók, mint Ronaldin-
ho, Cafú, Puyol vagy éppen Neymar is a teqball mellé áll-
tak. Továbbá az a hír is, amely szerint a Barcelonából Pá-
rizsba igazoló Messi első PSG-s edzésén teqballozott a 
többiekkel.

Bányik Csaba jelenleg a Taksony Teqball SE verseny-
zője, annak a klubnak, amely nemcsak a magyar teqball 
központi intézményének számít, hanem jelenleg a világ 
legeredményesebb teqball-sportegyesülete is

Újpalotai az Európa Játékok egyik győztese
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“A teqball
száz százalékban 

magyar találmány, 
így „elvárható”, hogy 
a legjobb teqballosok 
is a magyarok közül 

kerüljenek ki. .

 “
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RieRsch Tamás

Lapunk megjelenése előtt már 
be is mutatkozott a REAC az NB 
III Keleti csoportjában. Az Újpest 
FC II elleni hazai mérkőzés ta-
pasztalatairól a lapzártánk miatt 
nem áll módunkban beszámol-
ni. Arról azonban igen, hogy mi-
lyen tervekkel, reményekkel vár-
ta a rákospalotai csapat a 2023-
2024-es NB III-as rajtot.

„Hat év után kerültünk vissza a 
Nemzeti Bajnokság vérkeringé-
sébe – mondta el Sági Ferenc, a 
REAC Kft. társtulajdonosa. – Na-
gyon sokszor nekifutottunk már, 
és nem sikerült, így most, amikor 
végre vettük az utolsó akadályt is, 
nagy kő esett le a szívünkről.” 

A REAC-nak már a múltja okán 
is helye van a Nemzeti Bajnokság-
ban. Arról nem is beszélve, hogy a 
klubhoz egy nagyjából négyszáz 
fiatalt foglalkoztató sportiskola is 
tartozik, amely folyamatosan biz-
tosítani tudja az utánpótlást.

„A fiatalok szerepeltetése min-
dig is fontos szempont volt. A 

mostani keretünkben is hat sport-
iskolás nevelésű játékos található. 
A legifjabb közöttük a mindösz-
sze 2005-ös születésű Uhercsák 
Ádám, akit idén nyáron hoztunk 
fel a felnőttekhez.” 

A tavalyi REAC, amely a Bu-
dapest-bajnokság I. osztályá-
ban a második helyen végzett, 
alaposan átalakult az NB III-ra. 
Az akkori csapatból heten tá-
voztak, ebből négyen alapem-
bernek számítottak, a helyük-
re pedig nyolc labdarúgót szer-
ződtetett a klub. Most gyakorla-
tilag minden posztra két játékos 
akad, akik rivalizálnak a kezdő-
csapatba kerülésért. Nem válto-
zott viszont a szakmai stáb. Az 
edző a tavalyi sikertréner, Käfer 
Zsombor maradt, munkáját pe-
dig a REAC-legenda, Dinka Ba-
lázs segíti. Egyetlen változás, 
hogy az erőnléti edzéseket Cseh 
Krisztina irányítja majd.

„Az NB III-as licencnek komoly 
ára volt. Az infrastruktúrát fej-
lesztenünk kellett, ebben sok se-
gítséget kaptunk az önkormány-
zattól. Néhány elengedhetetlen 

beruházásra, mint a fedett lelá-
tórészre és a fedett játékoskijáró-
ra pedig haladékot kaptunk. Olyan 
régen voltunk már ilyen magas 
szinten, hogy nekünk is újra kell 
tanulnunk, ez milyen feltételek-
kel, kötelezettségekkel jár. Így 
meg kell várnunk az első két-há-
rom hazai mérkőzést, majd azok 
tapasztalatai alapján kell az újabb 
lépéseket megtennünk.”

Egy biztos, most már rango-

sabb, és remélhetőleg jobb mecs-
cseket láthat majd az a néző, aki 
kilátogat a REAC meccseire a Bu-
dai II László Stadionba. Ehhez 
azonban az is kell majd, hogy a le-
látón minél többen legyenek!

„Mindent megteszünk majd 
azért, hogy ismét kivívjuk régi he-
lyünket a magyar labdarúgásban” 
– ígérte Sági Ferenc, a REAC Kft. 
társtulajdonosa. 

RieRsch Tamás

Negyven éve hunyt el az Aranycsapat rákospa-
lotai jobbszélsője, Budai II László. Alábbi írá-
sunkban rá emlékezünk.

Grosics – Lantos, Lóránt, Buzánszky – Zakariás, 
Bozsik – Puskás, Czibor, Budai II, Hidegkuti és 
Kocsis. Ki ne tudná felsorolni ezt a veretes tizen-
egyet! A Csapat, amely az ötvenes években el-
kápráztatta a világot, amely négy éven át veret-
len maradt, és amely mindössze négy alkalom-
mal lépett pályára a fenti összeállításban. Eb-
ből azonban az egyik a Wembley-ben lejátszott 
meccsünk volt, amikor otthonukban győztük le 
6-3-ra az angolokat. Erre a csapatra mind a mai 
napig minden magyar ember büszke, akinek pe-
dig van egy kis kötődése a 11 hős valamelyiké-
hez, az még büszkébb. A világhírű csapat jobb-
szélsője az a Budai II László volt, aki 1928-ban 
Rákospalotán született, itt élt 1983-ban bekö-
vetkezett haláláig, és sírja is a Rákospalotai köz-
temetőben található.

Rákospalotán 1991-ben fontos döntést hoztak: a sta-
diont Budai II Lászlóról nevezték el. A sportoló itt kezdte 
labdarúgó-pályafutását, ám hamar a Ferencvároshoz ke-
rült. A zöld-fehéreknél alapember vált belőle, Kocsissal és 
Cziborral félelmetes támadósort alkottak. A Púpos (kicsit 
görnyedt testtartása miatt ragasztották rá ezt a nevet) 84 

A PÚPOS SZÍVÉT-LELKÉT ADTA

A REAC NB-S AKAR MARADNI

mérkőzésen 37 gólt rúgott, 1949-ben pedig 
bajnoki címet nyert. Egy évvel később a Hon-
védba kellett igazolnia, ahol 11 év alatt négy 
bajnoki címet nyert. A válogatottban 1949. 
május 8-án debütált, összesen 39 alkalom-
mal ölthette magára a címeres mezt. Nem ő 
volt a válogatott legmeghatározóbb tagja, de 
az biztos, hogy szívét-lelkét adta. 

„A rendszerváltás után a Volán Tröszt cé-
get privatizálták, így a tulajdonában lévő sta-
dion is öt magánszemély tulajdonába ke-
rült – mondta el egy hajdani interjúban Haj-
du László, a kerület korábbi polgármestere és 
országgyűlési képviselője. – A pályára ezek 
után csak bérleti díj ellenében engedték be 
a sportolókat, az újjáalakult REAC is így járt. 
Tárgyalni kezdtünk a stadion megvásárlásá-
ról. Időközben polgármester lettem, és 1996. 
december 17-én terjesztettem be a XV. ke-
rületi önkormányzat képviselő-testülete elé 
a vételt, amely akkor éppenhogy megszava-
zásra került. Ma nagy bajban lennénk, ha a 

stadiont nem vásároltuk volna meg. ”
A világverő 11-ből nem csak Budai II László kötődik 

a kerülethez. Grosics Gyula 18 éven át a Volán SC el-
nöke volt, Rákospalotán kapusiskolát neveztek el róla. 
Néhány éve a kerületbe költözött Lantos Mihály özve-
gye is, unokája, Ködmön Kinga az FC Femina csapatá-
ban futballozott.
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FEJTSE MEG A REJTVÉNYT ÉS AZ ÜZENETET!
Vágja ki az újságból a teljesen kitöltött rejtvényt, és küldje 
el zárt borítékban levelezési címünkre (Csokonai Nonprofi t 
Kft., 1615 Bp., Pf. 155.), vagy adja le a szerkesztőség 
részére a 1153 Bp., Eötvös utca 64-66. szám alatt! A bo-
rítékra írja rá: „TiZEN5 REJTVÉNY”! Két helyes megfejtő 
könyvjutalomban részesül.

Beküldési határidő:
2023. augusztus 30.
A nyeremények át nem ruházhatóak, a nyeremények vál-
toztatási jogát fenntartja a kiadó. 
A nyertesek a nyereményeket 60 napon belül 
vehetik át a Csokonai Nonprofit Kft. szerkesztő-
ségében.

A 2023/6. szám helyes megfejtése: A büszkeség 
egység

A 2023/6. szám helyes megfejtői közül Horvát-Vol-
kert Pál és Téli Jánosné a Lia Celi Tizenkét pillangó
című könyvét nyerték.

SAKKFELADVÁNY
Megoldás: 
Világos első lépése kínálja magát: vezér d6 sakk.
Sötét ezt királylépéssel nem háríthatja, viszont 
valamennyi könnyű tisztjeivel (futó és huszárok) 
igen, azok d7-re helyezésével, de így minden 
esetben világos már a második lépésben mattot 
adhat a vezérrel c7-en.
Ezért sötét legjobb első lépése: vezér d7.
Világos második lépése egy újabb sakk: vezér üt 
f6. Így már sötét csak vezérrel e7-re léphet. 
Világos harmadik lépése vezér üt e7-re, és matt.

Száraz Sándor 

Feladat: világos indul, és a harmadik lépésben 
mattot ad.

Világosnak egy bástyával és egy futóval keve-
sebb tisztje van. Ám sötét tisztjeinek többsége 
még az alapsorát sem hagyta el, a királya pedig 
ugyanott középen rekedt.
A játszma tanpélda az ilyen helyzetek kihaszná-
lására, amikor már egyszerű támadó lépések is 
sikerre vezethetnek.

Sikeres játékot!



LAKOSSÁGI
Eladó 42 nm-es, magasföldszinti 
lakás Zuglóban, 36,5 M. Csendes 
közösség, világos konyha ablaka 
alatt nagy terasz pihenésre, sütö-
getésre. Erzsébet királyné–Balázs 
u. sarok. Tel.: 06-70/944-2300

ÜZLETI

Vállalom veszélyessé vált fák 
kivágását, ifjítását, gallyazá-
sát, tuskómarást, gallydará-
lást és a darálék elszállítását. 
Elérhetőség: 06/30-9363-
713, WEB: petrofakivagas.hu

Festést, mázolást, burkolást vál-
lalok, nyugdíjasoknak kedvez-
ménnyel. Bútormozgatással ta-
karítással. Tel.: 06-30/422-1739
Számítógépek javítása helyszí-
nen, hétvégén is. Vírusirtás, ta-
nácsadás, telepítések, alkatrész-
csere garanciával. Ingyenes ki-
szállás. Aradi Zoltán 
Tel.: 06-70-519-2470

Bélyeget, papír-, fémpénzeket, 
festményeket és egyéb régisé-
get vásárolunk, árverésre átve-
szünk. VI. Andrássy út 16. 
Tel: 317-4757, H: 12-17, K-Sze: 
10-17, Cs: 10-19

Mozgásszervi panaszok, spor-
tolás után izomlazítás vagy fris-
sítő masszázs esetén keres-
sen bizalommal a rákospalotai 
masszázs stúdiómban! Kalvach 
Áron svéd-és sportmasszőr, 
Tel.: +36-20/456-1030, 
www.megujulasmasszazs.hu

Ivanovits és Fia Zuglóban 
vállal vízvezeték-szerelést, 
csaptelep, wc-tartály, szani-
terek, szifonok, lefolyók cse-
réjét, mosógépbekötést, radi-
átorcserét. 
Tel.: 06-20/583-8355

Diófametszés! Itt az ideje a dió-
fametszésnek! Kertje díszét 
szakszerűen ápolom, biztonsá-
gosan, alpintechnikával. Mun-
kámra garanciát vállalok.
Tel.: 06-30/744-5387 vagy 
www.smartree.hu

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétá-
zás bútormozgatással. Parket-
tacsiszolás, aljzatkiegyenlítés, 
PVC-, szõnyegpadló-lerakás. 
Minõségi, precíz munka, mér-
sékelt árakon. (Alapítva: 1998) 
Csapó György. 
Tel.: 06-31-780-6430, 
061-229-5694 festesma.iwk.hu
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Kerületi lakosok számára 
– a szolgáltatások 

kivételével – legfeljebb 
20 szóig ingyenes 

megjelenést biztosítunk. 
A hirdetéseket az adott 
terjedelmi lehetőségek 

figyelembevételével, 
a beérkezés sorrendjében 

közöljük. 
A hirdetések tartalmáért 

a szerkesztőség nem vállal 
felelősséget.

Építőanyag
és tüzelőanyag

Konténeres sittszállítás
Építő- és tüzelőanyag

www.malaky.hu
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